
Výroční zpráva o činnosti školy  

 

 

 

 

Masarykova základní škola Polička, 

nábřeží Svobody 447, 572 01 Polička 



2 

školní rok 2016/2017 

 

Obsah  

 

I. Základní údaje o škole.....................................................................................................3 

II. Přehled oborů vzdělání....................................................................................................6 

III. Personální zabezpečení činnosti školy............................................................................7 

IV. Další vzdělávání pedagogických pracovníků..................................................................8 

V.        Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů a projektů........................10 

 VI. Projekty financované z cizích zdrojů……………………............................................11 

 VII. Výsledky vzdělávání žáků.............................................................................................12 

VIII. Přijímací řízení a následné přijetí do školy...................................................................14 

IX. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy……………………….. 14 

X. Péče o žáky se spec. vzdělávacími potřebami a o žáky nadané....................................15 

XI. Aktivity školního poradenského pracoviště……………………………..……………15 

XII. Prevence sociálně patologických jevů...........................................................................17 

XIII. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti.....................................................................18 

XIV. Inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí.................................................35 

 XV. Spolupráce s odborovou organizací..............................................................................36 

 XVI. Rekonstrukce a opravy budov školy.............................................................................36 

 XVII. Kontroly a revize...........................................................................................................37 

 XVIII. Základní údaje o hospodaření školy..............................................................................37 

 

 

Zpracovala: 
Mgr. Lenka Novotná   ředitelka školy 

 

Podkladové materiály, přílohy: 
Mgr. Jana Chadimová  výchovný poradce 

Mgr. Božena Kaprasová  výchovný poradce 

Mgr. Ludmila Haraštová  školní metodik prevence 

Mgr. Alena Dvořáková  hospodář Spolku přátel a absolventů 

Mgr. Petra Vinařová   členka školské rady 

Mgr. Jarmila Dvořáková  jednatel ASŠK 

Erika Došlá, DiS.   vedoucí vychovatelka 

Mgr. Stanislava Mohelníková vedoucí metodického sdružení 

Mgr. Lenka Cechová   zástupce ředitele 1. stupeň 

Mgr. Rostislav Kohut   předseda odborové organizace 

vedoucí jednotlivých předmětových komisí 

 

 

 



3 

 

 

 

I. Základní údaje o škole 

1) Název, sídlo, právní forma, IČO 
 

Název:     Masarykova základní škola Polička 

Sídlo:     nábřeží Svobody 447, 572 01 Polička 

Forma:     příspěvková organizace zřízená městem  

IČO školy.    43509541 

Telefon:    461 725 529, 461 729 550 

E-mail:    zsmasarykova@unet.cz 

www stránky:    www.zsmaspolicka.cz 

datová schránka:   zq3ibw4 

 

 

 

2) Název a adresa zřizovatele školy 
 

Název:     Město Polička 

Sídlo:     Palackého nám. 160, 572 01 Polička, okres Svitavy 

IČO:     00277177 

 

 

 

3) Údaje o vedení školy 
 

Ředitel školy:    Mgr. Lenka Novotná 

     jmenována do funkce k 1. 8. 2013,  

     usnesením Rady města Poličky č. 211 ze dne 17. 6. 2013 

Zástupce ředitele pro 1. stupeň:  Mgr. Lenka Cechová 

     jmenovaná do funkce ředitelem školy k 1. 9. 2013 

Zástupce ředitele pro 2. stupeň:  Mgr. Alena Dvořáková 

     jmenovaná do funkce ředitelem školy k 1. 9. 2016 

Vedoucí vychovatelka šk. družiny: Erika Došlá, DiS. 

Vedoucí vychovatel šk. klubu: Ondřej Stach 

Výchovný poradce:   Mgr. Jana Chadimová, Božena Kaprasová   

Školní metodik prevence:  Mgr. Ludmila Haraštová 

Školní koordinátor ICT:  Mgr. Rostislav Kohut 

Školní koordinátor ŠVP:  Mgr. Jitka Junková 

Účetní organizace:   Vlasta Kašparová Radiměřská 

Administrativní pracovnice:  Lenka Šedá 

 

4) 

 

 

 

mailto:zsmasarykova@unet.cz
http://www.zsmaspolicka.cz/


4 

 

 

4) Přehled tříd a žáků k 1. 9. 2016 

                                          Školní rok 2016/2017  přehled žáků              

třída třídní učitel celkem    chlapci   dívky   

1.A Mgr. I. Prokopcová 25 

 

8 

 

17 

 

1.B Mgr. S. Mohelníková 26 11 15 

1.C Mgr. J. Chadimová 26 12 14 

2.A Marcela Tomanová 22 

 

11 

 

11 

 

2.B Mgr. I. Vytlačilová 23 11 12 

2.C Mgr. A. Kuchtová 20 12 8 

3.A Mgr. H. Plšková 27 

 

14 

 

13 

 

3.B Mgr. J. Junková 25 13 12 

3.C Mgr. J. Edlmanová 26 14 12 

4.A Mgr. L. Kösslerová 27 

 

11 

 

16 

 

4.B Marta Schauerová 26 14 12 

4.C Mgr. N. Novotná 21 11 10 

5.A Mgr. L. Haraštová 26 

 

13 

 

13 

 

5.B Mgr. L. Schauerová 27 17 10 

5.C Mgr. J. Vaňáková 24 10 14 

celkem I.stupeň 371  182    189  

6.A Mgr. P. Vinařová 23 

 

9 

 

14 

 6.B RNDr. E. Spilková  22 16 6 

6.C Mgr. I. Vojtová 24 

 

10 

 

14 

 

7.A Mgr. M. Štursová 27 16 11 

7.B Mgr. V. Mrkosová  23 11 12 

7.C Mgr. D. Hrubá 23 

 

11 

 

12 

 

8.A Mgr. E. Kohutová 25 11 14 

8.B Mgr. M. Sodomková  24 9 15 

9.A Mgr. H. Martinů 27 

 

17 

 

10 

 

9.B Mgr. O. Mencák 22 13 9 

9.C Ilona Navrátilová 18 6 12 

celkem II. stupeň 258  129  129  

celkem škola 629  311  318  



5 

5) Stručná charakteristika školy 

Samotná výuka probíhá v 26 kmenových třídách, které jsou doplněny odbornými učebnami 

chemie, fyziky, přírodopisu, společenských věd, dvěma učebnami informatiky, dvěma 

učebnami cizích jazyků a dvěma učebnami určenými pro práci s interaktivní tabulí. Praktická 

výuka probíhá v chemické laboratoři, výtvarné pracovně, hudebně, keramické dílně, učebně 

technických prací, učebně domácích prací a kuchyňce. Ke sportovnímu vyžití slouží sportovní 

hala, tělocvična, víceúčelový sálek a nově vybudovaný venkovní sportovní areál. Mimoškolní 

aktivity probíhají v pěti samostatných odděleních školní družiny, starší žáci se mohou 

setkávat a pracovat ve školním klubu. 

Pro včasnou informovanost žáků slouží školní informační systém, volně přístupné PC se 

nachází ve školním klubu. Všechny počítače v učebnách a kabinetech mají připojení na 

internet a jsou napojeny na školní síť. 

Budova školy byla postavena v letech 1927 – 1928 na poličském nábřeží a tvoří jednu 

z dominant města. Kromě hlavní budovy k ní patří ještě školní pavilon, kde jsou v současné 

době umístěny třídy prvních dvou ročníků a pět oddělení školní družiny. V západní části 

areálu se nachází sportovní hala s odpovídajícím sociálním zázemím, kde je dále umístěn 

víceúčelový sportovní sál a velká učebna informatiky. 

6) Školní družina  

Ve školním roce 2016/2017 bylo do školní družiny zapsáno 150 žáků 1.- 4. tříd. Žáci byli 

rozděleni do pěti skupin.  

V průběhu školního roku probíhala výchovná a vzdělávací činnost ve školní družině dle ŠVP 

a podle vypracovaných plánů, které jsou děleny na období a měsíce. Činnosti rekreační, 

relaxační, odpočinkové, zájmové, ale i příprava na vyučování vytvářely komplex výchovně 

vzdělávacích činností školní družiny. Náplň všech činností byla vždy vypracována s ohledem 

na věk dětí. Cílem těchto činností a celé výchovné práce v naší školní družině bylo nenásilnou 

formou naučit žáky využívat volný čas k zajímavým aktivitám, k čerpání nových informací a 

vědomostí, ale i k potřebné relaxaci a odpočinku. Velký důraz byl kladen také na zvládnutí 

seberealizace a upevňování své pozice v kolektivu, vzájemnou toleranci a upevňování 

kamarádských vztahů napříč věkovými kategoriemi. Výsledkem bylo velmi příjemné klima 

ve školní družině. Nejen pobyt v budově školy, ale také pobyt na školní zahradě, hřišti, 

v parku, ale i vycházky po okolí vedly děti nenásilnou formou k orientaci, osvojení si nových 

vědomostí a dovedností. 

Během školního roku probíhalo vzdělávání pedagogických pracovníků nejen formou 

samostudia, ale také účastí vedoucí vychovatelky na akreditovaném semináři nabídnutým 

Centrem celoživotního vzdělávání Pardubického kraje – „Právní vědomí vychovatele školní 

družiny“. 

Během roku probíhaly zájmové kroužky mažoretky, zumba a hodina pohybu navíc.  

Mimo pravidelných činností byly pro děti v tomto školním roce připraveny tyto akce: 

bruslení, divadlo „Do nebíčka, do peklíčka“, vystoupení mažoretek a zumby v Sokolovně na 

předávání cen Sportovec roku, Halloween, čarodějnický rej, karneval, kouzelník Reno, výroba 

dárečků pro budoucí prvňáčky, kino – Pes Rocku, Příšerky pod hladinou, Šmoulové, aneb 

zapomenutá vesnice, Hry bez hranic pro děti z mateřských škol a zábavné odpoledne pro děti 

ze ŠD ke Dni dětí. 

 

6) Školní klub 

Školní klub poskytoval otevřenou nabídku spontánních činností pro žáky školy v době před 

vyučováním od pondělí do pátku a ve středu v odpoledních hodinách. Při veškerých 

činnostech dětí byl kladen důraz na bezpečnost. 

Evidence docházky žáků u otevřené činnosti byla vedena v docházkovém sešitě ŠK. 



6 

 

8) Školská rada 

Školská rada pracovala ve školním roce 2016/2017 ve složení: předsedkyně Ing. Ivana 

Vacková, Mgr. David Šafář, Bc. Hana Spálenková, Lenka Bartoňová, Mgr. Věra Mrkosová 

a Mgr. Petra Vinařová.  

Rada se sešla na svém jednání 13. září 2016 a měla na programu schválení Výroční zprávy 

školy za školní rok 2015/2016. a podána informace o změnách ŠVP ZV „Čemukoliv se učíš, 

učíš se pro sebe“. Rada byla dále seznámena s chodem školy, obsazeností tříd a plány na další 

školní rok. 

9) Spolek přátel a absolventů Masarykovy základní školy v Poličce 

Od 1. června 2015, kdy se uskutečnilo jednání Rady spolku, na kterém proběhla volba členů 

výboru a kontrolní komise, pracuje výbor ve složení. Gabriela Hradecká, DiS, Mgr. Alena 

Dvořáková a Pavla Netolická a kontrolní komise ve složení Bc. Vít Kastner, Veronika 

Juránková a Dana Mužíková. 

Činnost Spolku je financována z dobrovolných finančních darů rodičů, ze kterých  škola  platí  

především  takové  položky, které  nelze  hradit  z prostředků  od  zřizovatele, či  krajského  

úřadu. Jsou to například: lektorská činnost – spisovatel pro děti J. Soukal, odměny vítězům 

různých soutěží, odměny pro účastníky lyžařského kurzu, odměny za soutěž čistoty, cestovné 

při branném cvičení, prapor s logem školy. 

Přes Spolek účtujeme i finance z účelových dotací města Poličky –  vrstevnický program Hry 

bez hranic 4 500 Kč, Jazykové kurzy P.A.R.K. 14 000 Kč a příspěvek na dopravu na zájezd 

do Anglie 9 000 Kč.  

Samostatnou kapitolou práce Spolku jsou zájmové kroužky, které na naší škole pracují 

prakticky od roku 1995. V letošním školním roce se žáci mohli přihlásit do kroužku 

anglického jazyka, pohybových her, hry na flétnu, logopedie a  scrabble. Výuka v  kroužcích 

(mzdy, daně a pomůcky) je hrazena z účastnického poplatku, který činí za pololetí 250 Kč. 

Do práce v kroužcích se zapojilo opět více než 200 žáků z I. i II. stupně školy.  

10) Asociace školních sportovních klubů 

Naše Masarykova ZŠ je členem AŠSK i v letošním školním roce 2016/2017 a byla účastna 

mnoha akcí, které asociace pro ZŠ pořádá. Rodiče finančně podpořili naše AŠSK na začátku 

roku. Finanční příspěvky v souhrnu na letošní rok byly v částce 20.876 Kč. Za tyto peníze 

klub nakoupil startovní bloky vhodné na tartan a 17 párů běžeckých treter – to vše za 25.626,- 

Kč.  

 

II. Přehled oborů vzdělání  

Druh školy/školského zařízení: 

Základní škola  IČO 043509541, kód oboru 79-01-C/01, délka vzdělávání 9 roků 

   kapacita 1044 

Školní družina  IZO 117800520, kapacita 150 

Školní klub  IZO 150066562 kapacita 25 

 

 

 



7 

III. Personální zabezpečení činnosti školy 

K 30.6.2016  pracovalo  na   škole  (přepočtený úvazek) 44,93 pedagogických pracovníků,  

9,0 nepedagogických pracovníků.  

Z dotace aktivizační politiky úřadu práce byl financován pomocný dělník. Z rozvojového 

programu byl v době od září do prosince 2016 hrazen poloviční úvazek pro speciálního 

pedagoga. Od ledna 2017 hradíme tuto pracovní pozici z projektu Moderní formy výuky 

Masarykova ZŠ Polička 

 

Pedagogičtí pracovníci školy ve školním roce 2016/2017 

titul jméno funkce aprobace praxe od 

Mgr. Novotná Lenka ředitel školy Bi-Pg 1.9.1987 

Mgr. Cechová Lenka zást. řed. školy I.st + Vv 1.9.1991 

Mgr. Alena Dvořáková zást. řed. školy M - Tv 1.2.2002 

  Schauerová Marta třídní učitel 4.B I.st + Tv 1.9.1983 

Mgr. Novotná Naďa třídní učitel 4.C I.st + Hv 1.9.1990 

Mgr. Prokopcová Ivona třídní učitel 1.A I.st + Tv 1.9.1994 

Mgr. Mohelníková Stanislava třídní učitel 1.B I.st 1.9.1986 

Mgr. Vaňáková Jana třídní učitel 5.C I.st 1.9.1998 

  Tomanová Marcela třídní učitel 2.A I.st 1.9.1980 

Mgr. Vytlačilová Iva třídní učitel 2.B I.st + Vv 1.9.1983 

Mgr. Chadimová Jana 
třídní učitel 1.C 

výchovný poradce 
I.st + Vv 1.9.1981 

Mgr. Plšková Hana třídní učitel 3.A I.st + Vv 1.9.1994 

Mgr. Junková Jitka 
třídní učitel 3.B 

koordinátor ŠVP 
I.st + Vv 1.9.1986 

Mgr. Edlmanová Jana třídní učitel 3.C I.st + Hv 1.9.1994 

Mgr. Chotěnovská Květa učitel I.st 1.9.1977 

Mgr. Kösslerová Lucie třídní učitel 4.A I.st +Spec.pg. 1.9.1998 

Mgr. Martinů Helena třídní učitel 9.A M - F 13.8.1996 

  Navrátilová Ilona třídní učitel 9.C Hv - Rj 1.9.1986 

Mgr. Mrkosová Věra třídní učitel 7.B M - F 1.9.1988 

Mgr. Haraštová Ludmila 
třídní učitel 5.A 

metodik prevence 
Čj - Ov 1.9.1985 

Mgr. Vojtová Iva třídní učitel 6.C Nj 1.9.1996 

RNDr. Spilková Eva třídní učitel 6.B M - Ch 1.9.1987 

Mgr. Hrubá Dagmar třídní učitel 7.B Čj - D  1.9.1997 

Mgr. Vinařová Petra třídní učitel 6.A Nj -D 1.9.1998 

Mgr. Kohut Rostislav 
učitel                              

koordinátor ICT 
M - F 1.9.1988 

Mgr. Štursová Marcela třídní učitel 7.A Čj - Ov 1.9.2006 

Mgr. Dvořáková Jarmila učitel Tv - Z 1.9.1980 

Mgr. Češková Dagmar učitel Uměn.studia 1.9.2002 

  Kaprasová Božena 
učitel                        

výchovný poradce 
Čj - Ov 1.9.1978 



8 

Mgr. Kohutová Eva třídní učitel 8.A Aj - Fj 1.9.2000 

Mgr. Mencák Ondřej třídní učitel 9.B Př - Z 1.9.2003 

Mgr. Schaffer Petr učitel Tv - Ov 1.9.2011 

Mgr. Sodomková Monika třídní učitel 8.B Z - D 1.9.1999 

Mgr. Novotný Jakub učitel Ov - Te/It 1.9.2015 

Mgr. Šafářová Hana učitel, vychovatel ŠD I.st 6.6.2014 

DiS. Došlá Erika  vedoucí vychovatel ŠD SPgŠ+VOŠ 8.6.2004 

  Mach Petr vychovatel ŠD SPgŠ 1.9.1984 

DiS. Kočí Kateřina vychovatel ŠD SPgŠ+VOŠ 

5.9.2011, 

MD 

DiS. Navrátilová Petra  vychovatel ŠD SZŠ+VOŠ 1.9.2015 

  Stach Ondřej vychovatel ŠK SPgŠ 19.1.2001 

Mgr. Brosová Marie pedagogický asistent I.st 1.9.1992 

Mgr. Schauerová Lenka třídní učitel 5.B Př - Tv 1.9.2012 

Mgr. Bidmanová Jana speciální pedagog Bi  - Tv 1.10.2010 

  Chmelová Daniela pedagogický asistent SOŠ ČT 1.9.2008 

  Šimková Kateřina pedagogický asistent Gym.+SOŠ ČT 1.5.2003 

  Štarmanová Lucie pedagogický asistent Gymnázium  1.10.2015 

  Kučerová Lenka pedagogický asistent VOŠ soc. 21.11.2016 

Nepedagogičtí pracovníci školy ve školním roce 2016/2017 

  Štěpánková Květa účetní SEŠ SY MD 

  

Radiměřská Kašparová 

Vlasta účetní OA, VOŠ SY 1.2.1997 

  Šedá Lenka admin. pracovnice SZŠ SY 1.9.2001 

  Stach Ondřej školník     

  Bartošová Iva uklizečka     

  Bušková Dagmar uklizečka     

  Faltová Jiřina uklizečka     

  Hubinková Jana uklizečka     

  Ptáčková Anna uklizečka     

  Šedá Lenka uklizečka     

  Vaculová Jitka uklizečka     

  Levý Kamil pomocný dělník   od 1.4.2017 

 

 

 

 

IV. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

DVPP bylo hrazeno z prostředků poskytnutých prostřednictvím KÚ, z projektu „Dalším 

vzděláváním pedagogů k rozvoji kompetencí“, z projektu „Místní akční plán rozvoje 

vzdělávání pro území MAS Poličsko, z.s“, projektu Hodina pohybu navíc. 

 



9 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 2016/2017 

28.8.2016 BOZP a PO všichni pracovníci školy 

20.9.2016 Školení Hodina pohybu navíc Brno P. Schaffer, L. Schauerová 

22.9.2016 Seminář Dotace nejen pro obce, Pardubice L. Novotná 

4.10.2016 

Školení Bezpečný provoz sportovních 

zařízení A. Dvořáková 

6.10.2016 Školení vyhláška č. 50 Svitavy 

R. Kohut, V. Mrkosová,  

H. Martinů 

12.10.2016 Seminář Bezpečnost v IT, Lanškroun R. Kohut 

12.10.2016 

Krajská konference žákovských parlamentů 

Pardubice  L. Haraštová 

13.10.2016 

Seminář Školní násilí a šikana Mgr. M. 

Veselá 

M. Sodomková, D. Hrubá,  

A. Kuchtová 

7.11.2016 Seminář Den poezie Svitavy L. Haraštová 

8.11.2016 

Seminář vzdělávání čten. pre/gramotnosti, 

Bystré J. Junková, R. Kohut 

14.11.2016 

Škola pro budoucnost - budoucnost pro 

školu, Praha R. Kohut 

15.11.2016 

Seminář vzdělávání čten. pre/gramotnosti, 

Oldříš J. Junková, R. Kohut 

16.11.2016 RV sekce ZŠ, Praha R. Kohut 

30.11.-

1.12.2016 

Setkání metodiků prevence a výchovných 

poradců Běleč L. Haraštová, B. Kaprasová 

16.12.2016 Seminář Aktuální novely právních předpisů L. Novotná 

10.2.2017 

Rozvoj výkonu sociální práce, workshop, 

Div. klub, Polička  L. Haraštová, J. Chadimová 

15.2.2017 Školení výchovných poradců, Svitavy J. Chadimová 

16.2.2017 Seminář Němčina nás baví, CCV Pardubice P. Vinařová,I. Vojtová 

20.-

21.2.2017 Nakopněte svoji školu, Litomyšl L. Novotná, L. Haraštová 

27.2.2017 

Seminář Hyperaktivní žáci, Mgr. F. 

Raditsch všichni pedagogové 

1.3.2017 Právní vědomí vychovatele ŠD a ŠK E. Došlá 

15.3.2017 Seminář Ředitel koučem, Ústí nad Orlicí L. Novotná 

28.3.2017 Čtení, psaní v 1. třídě H. Šafářová 

28.-

29.3.2017 

Setkání metodiků prevence a výchovných 

poradců Běleč L. Haraštová, B. Kaprasová 

29.3.2017 

Školení Mgr. F. Krampota „Kyberšikana“, 

Mozaika všichni pedagogové 

8.4.2017 Konference P.A.R.K Brno E. Kohutová 

20.4.2017 Seminář Ředitel koučem, Ústí nad Orlicí L. Novotná 

21.4.2017 

Seminář Zadávání veřejných zakázek, Ústí 

nad Orlicí L. Novotná 

25.4.2017 Čtení, psaní v 1. třídě H. Šafářová 

25.4.2017 

Seminář Pohybové hry nejen pro tělesnou 

výchovu 

A.Dvořáková, I.Navrátilová,  

L.Haraštová, L. Schauerová 

    P. Schaffer, J. Novotný 

27.4.2017 

NAPO pro učitele - bezpečnost dětí MPSV 

Praha R. Kohut 



10 

9.5.2017 Výživa ve výchově ke zdraví, Olomouc A.Dvořáková 

9.5.2017 Školení dopravní výchova, Mozaika 

P.Vinařová, S.Mohelníková, 

A.Kuchtová, 

    M.Tomanová, J.Chadimová 

10.5.2017 

Čtenářská gramotnost, příklady dobré 

praxe, Mgr. L.Hegrová vyučující 2. stupně 

    

12.5.2017 Seminář CLIL Brno E. Kohutová 

15.5.2017 

Seminář Metody k rozvoji matematické 

gramotnosti J. Vaňáková, A. Kuchtová 

17. - 

18.5.2017 Školení EPISCHOOL Olomouc L. Schauerová 

24.5.2017 Seminář Ředitel koučem, Ústí nad Orlicí L. Novotná 

24.5.2017 Seminář Vyšetření v PPP, Pardubice J. Chadimová 

8.6.2017 Seminář Hodina pohybu navíc P. Schaffer 

16.6.2017 

Odborné setkání aktérů sítě služeb TD 

Polička J.Chadimová, L.Haraštová 

20.6.2017 Seminář 558 pokusů FY  V.Mrkosová, H. Martinů 

22.6.2017 Seminář Ředitel koučem, Ústí nad Orlicí L. Novotná 

22.6.2017 Seminář Kariérní systém učitelů Praha R. Kohut 

 

V. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů a projektů 

V rámci Operačních programů „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ a „Výzkum, vývoj 

a vzdělávání“ jsme v tomto školním roce pracovali v několika projektech.  

 

1) Projekt „Dalším vzděláváním pedagogů k rozvoji kompetencí“  

V rámci udržitelnosti projektu se pedagogičtí pracovníci účastnili tří bloků školení: Pohybové 

hry nejen pro tělesnou výchovu. 

 

2) Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro území MAS Poličsko, z.s“ 

Členové vedení školy se aktivně účastní schůzí pracovních skupin a ředitelka školy je členkou 

řídícího výboru. Témata jednání vycházejí z aktuální situace, jsou převážně zaměřena na 

problematiku programů a projektů OPVK a vzdělávání pedagogických sborů. 

Součástí projektu jsou vzdělávací aktivity pro pedagogy, které se ve školním roce 2016/2017 

týkaly těchto témat: Školní násilí a šikana (Mgr. M. Veselá), Vzdělávání čtenářské 

pre/gramotnosti a Čtenářská gramotnost, příklady dobré praxe, Hyperaktivní žáci (Mgr. F. 

Raditsch). 

 

3) Projekt „Moderní formy výuky Masarykova ZŠ Polička“ 

Projekt je zaměřen na osobnostně profesní rozvoj pedagogů, společné vzdělávání žáků, 

podporu extrakurikulárních aktivit, spolupráci s rodiči žáků. 

V letošním školním roce jsme využili personální šablonu pro vytvoření pracovní pozice 

speciální pedagog, pracovali jsme s žáky ohroženými školním neúspěchem formou doučování 

ve třinácti skupinách napříč oběma stupni vzdělávání. Zahájili jsme první blok vzdělávání 

Nové metody ve výuce na ZŠ - Čtenářská gramotnost. 
 



11 

4) IROP – Integrovaný Regionální Operační program – MMR – investiční projekty 

(výzva č. 46. infrastruktura ZŠ) 

Předmětem projektu je zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání, a to 

konkrétně provedení stavebních úprav a nákup nového vybavení do stávajících 

přírodovědných učeben (přírodopisu, chemie, fyziky včetně laboratoří a kabinetů), učeben 

pracovních činností (kuchyň a dílny) na Masarykově základní škole Polička. Součástí 

projektu je také zabezpečení bezbariérovosti dle vyhlášky č. 398/2009 Sb., konektivity školy a 

úpravy zeleně a venkovního prostranství. Celkové náklady projektu byly stanoveny částkou 

10 147 109,43 Kč z toho prostředky Unie 9 132 398,48 Kč a vlastní zdroje financování 1 014 

710,95 Kč.  

 

VI. Projekty financované z cizích zdrojů 

1) Rozvojové programy 

Opětovně se nám podařilo uspět v Rozvojovém programu MŠMT na podporu školních 

psychologů a školních pedagogů ve školách a školských zařízeních. Do konce roku 2016 ve 

škole pracovala v rozsahu 0,5 úvazku speciální pedagožka Mgr. Jana Bidmanová (od ledna 

projekt „Moderní formy výuky Masarykova ZŠ Polička“). 

Zapojili jsme se do rozvojového programu Hodnocení žáků a škol podle výsledků v soutěžích 

ve školním roce 2016/2017 – Excelence základních škol 2017. 

2) Programy realizované v rámci Preventivní komise MÚ 

1 Cesty z cesty prevence 3 500,00 Kč 

2 Rozvoj sociálních dovedností prevence 15100,00 Kč 

3 Výchovně preventivní aktivity s rodiči prevence 15000,00 Kč 

 

3)  Programy realizované v rámci Školské komise MÚ 

1 Rozvoj čtenářské gramotnosti účelové 2 000,00 Kč 

2 Cesty za kulturou (divadelní představení) účelové 15 000,00 Kč  

3 Den zdraví účelové 1 500,00 Kč 

4 Školní projekty  účelové 15000,00 Kč 

5 Péče o nadané žáky účelové 25000,00 Kč 

6 Výjezdní zasedání školního parlamentu účelové                         1 500,00 Kč 

S realizací některých programů počítáme i v podzimních měsících roku 2017. 

 

4)  Hodina pohybu navíc 

Celý rok realizovali vyučující tělesné výchovy pro žáky zařazené v zájmovém vzdělávání 

školní družiny pokusné ověřování účinnosti programu „Hodina pohybu navíc“.  Vzhledem ke 

stále se zhoršujícím fyzickým schopnostem dětí, které plynou z nedostatečného pohybu, 

navrhlo MŠMT pro rok 2015/2016 zvýšení objemu odborně řízeného pohybu žáků 

v základních školách.  

Programu se zúčastnili dva kvalifikovaní učitelé tělesné výchovy, kteří absolvovali několik 

školení a byli seznámeni s metodikou a vedením projektu HPN. Na základě odevzdaných 

přihlášek bylo do projektu zapojeno 45 žáků a žákyň z prvních, druhých a třetích ročníků. 

V rámci programu obdržela škola hodnotné sportovní pomůcky pro výuku tělesné výchovy a 

rozvoj pohybových dovedností žáků. 

 



12 

 VII.     Výsledky vzdělávání žáků 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 



14 

VIII. Přijímací řízení a následné přijetí na střední školy 

1) Výsledky přijímacího řízení a přijetí do školy - 5. ročník 

Výsledky přijímacího řízení a přijetí do školy - 5. ročník 

Ve školním roce 2016/2017 navštěvovalo 5. ročník celkem 76 žáků. Do 1. ročníku víceletého 

Gymnázia v Poličce bylo přijato z tohoto počtu 16 žáků. Z okolních škol na naši základní 

školu nastoupí 18 nových žáků a 2 přistěhovalí: 

ZŠ Borová  4 žáci 

ZŠ Oldříš  3 žáci 

ZŠ Sádek  7 žáků 

ZŠ Na Lukách 1 žák 

ZŠ Jedlová  3 žáci 

 

Dne 1. září 2017 by mělo nastoupit do šestého ročníku celkem 77 žáků (3 žáci se 

odstěhovali). Na základě přijímacích zkoušek bylo vybráno do třídy s rozšířeným vyučováním 

přírodovědných předmětů 28 žáků a ostatních 49 žáků bylo rozděleno do dalších dvou tříd s 

běžnou výukou. Všechny tři třídy se budou vzdělávat podle školního vzdělávacího programu 

„Čemukoliv se učíš, učíš se pro sebe“, mají však různou nabídku volitelných předmětů. 

 

2) Výsledky přijímacího řízení a přijetí do školy – 9. ročník 

Ve školním roce 2016/2017 ukončilo docházku na naší škole 72 žáků, 67 po absolvování 

9. ročníku, 4 žáci z 8. třídy a 1 žákyně ze 7. třídy 

Ke dni 31. srpna 2016 bylo umístěno na střední školy všech 72 vycházejících žáků 

(gymnázium 15, maturita 33, maturita + vyučení 6, vyučení 18). 

 

 

IX. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy 

V letošním školním roce proběhl nově na naší škole zápis do prvních tříd až 7. dubna 2017. 

Se svými rodiči přišlo k zápisu 91 dětí. 

O odklad povinné školní docházky, na základě rozhodnutí dětského lékaře a příslušného 

školského poradenského zařízení, požádali rodiče čtrnácti dětí. Dvě děti po loňském odkladu 

školní docházky nastoupí do jiných základních škol. Jedno dítě bude školní docházku plnit ve 

škole v zahraničí. 

Od 1. září 2017  nastoupí do tří prvních tříd naší školy celkem 79 žáků. 

Typ zakončení studia

Výuční list: 25%

Maturita; 75%

1

2



15 

 

 

X. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a o žáky nadané 

1) Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

Metodika práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je rozpracovaná v ŠVP ZV 

„Čemukoliv se učíš, učíš se pro sebe.“ 

Ve školním roce 2016/2017 pracovali vyučující se žáky podle pokynů PPP Ústí nad Orlicí, 

PPP Pardubice a SPC Bystré.  13 žáků pracovalo podle individuálních vzdělávacích plánů, 44 

žákům vypracovali vyučující plány pedagogické podpory. Vyučující Masarykovy základní 

školy Polička se věnují 14 žákům se stupněm podpory 1, 14 žákům se stupněm podpory 2 a 7 

žákům se stupněm podpory 3.  

Ve škole s vyučujícími i žáky spolupracovala Mgr. Jana Bidmanová, speciální pedagožka. 

Šesti žákům doporučilo poradenské zařízení pracovat s pomocí asistenta pedagoga. 

 

2) Péče o žáky nadané 

 

Naší školu sice nenavštěvuje žádný žák, který by byl diagnostikovaný jako mimořádně 

nadaný, přesto zde nadaných žáků máme mnoho. Pečujeme o ně například přípravou na různé 

nabízené soutěže, ale máme pro ně připravené i vlastní aktivity. Již několik let se mohou žáci 

1. i 2. stupně účastnit pěkně připravené dějepisné soutěže, žáci 2. stupně vytvářejí školní 

časopis Pisálek a mohou navštěvovat jazykové kurzy zakončené mezinárodní jazykovou 

zkouškou Cambridge Ket For Schools apod. 

 

 

XI. Aktivity školního poradenského pracoviště 

 

Ve škole vyvíjí činnost školní poradenské pracoviště tvořené výchovným poradcem, 

metodikem prevence, speciálním pedagogem. Pomáhá zajišťovat depistážní, diagnostické 

a intervenční činnosti. Metodicky pracuje s třídními učiteli – seznamuje je s novinkami ve 

školské legislativě, pomáhá v práci s třídním kolektivem. Snaží se být spojovacím článkem 

mezi rodiči a řadou institucí, které se zabývají specializovanou péčí o mládež. 

 

1) Aktivity výchovného poradce 1. stupně, Mgr. Jana Chadimová 

 kontrola platnosti vyšetření, informace o žácích s integrací, s výukovými a výchovnými 

problémy 

 administrace tiskopisů PLPP , Snímek školy a Realizovaná opatření, konzultace 

s poradenskými zařízeními 

 konzultace s Mgr. Janou Bidmanovou, speciálním pedagogem školy, vedením školy, 

výchovnou poradkyní, metodikem prevence, asistentem pedagoga a rodiči 

 součinnost při tvorbě individuálních plánů 

 informace třídním učitelům 6. tříd o žácích s integrací, o žácích s výukovými 

a výchovnými problémy 

 aktuální práce s pracovníky PPP Ústí nad Orlicí, pracoviště Svitavy - Mgr. D. 

Tvrdíkovou, Mgr. M. Límovou, pracovnicí SPC Bystré Mgr. J. Haklovou 

 konzultační hodina - každý týden 

 přijímací řízení žáků 5. tříd (zjišťování zájmu Gy-MT, administrativa, pomoc při 

organizaci přijímací zkoušky) 

 kontrola absence žáků 

 Seminář Šikana a možnosti jejího řešení, Mgr. Michaela Veselá, Polička 

 Setkání výchovných poradců – Rozvoj výkonu sociální práce, Divadelní klub Polička 

http://www.zsmaspolicka.cz/component/attachments/download/22
http://www.zsmaspolicka.cz/component/attachments/download/24
http://www.zsmaspolicka.cz/component/attachments/download/23


16 

 Setkání výchovných poradců, Svitavy 

 Seminář Hyperaktivní žáci, Mgr. F. Raditsch, Polička 

 Seminář Vyšetření v PPP, Pardubice 

 Odborné setkání aktérů sítě služeb, workshop, Divadelní klub Polička 

 

2) Aktivity výchovného poradce 2. stupně, Božena Kaprasová 

 

Výchovná poradkyně na II. stupni úzce spolupracuje s výchovnou poradkyní na I. stupni, 

metodičkou prevence, vedením školy, učitelským sborem a v neposlední řadě s rodiči žáků, 

kteří mají výchovné nebo vzdělávací problémy. Pomáhá zajišťovat depistážní, diagnostické 

a intervenční činnosti. Podílí se na organizaci adaptačního pobytu žáků 6. tříd v Budislavi. 

Metodicky pracuje s třídními učiteli – seznamuje je s novinkami ve školské legislativě, 

pomáhá v práci s třídním kolektivem. Snaží se být spojovacím článkem mezi rodiči a řadou 

institucí, které se zabývají specializovanou péčí o mládež (např. pedagogicko-psychologická 

poradna, speciální pedagogické centrum, sociální kurátoři, policie, lékaři). 

V uplynulém školním roce proběhlo několik individuálních pohovorů s žáky na popud rodičů, 

učitelů, i samotných žáků. Řešili jsme konflikty mezi spolužáky, poškozování majetku žáků i 

školy, špatnou docházku, nevhodné chování a další situace, které narušují zdravé mezilidské 

vztahy i možnost vzdělávání. Vážnější situace byly projednány vedením školy a pomáhajícími 

institucemi (OSPOD, Policie ČR,…). v rámci výchovné komise se všemi zúčastněnými.  

Cílem naší práce je klidné a bezpečné studijní prostředí pro všechny žáky. 

Velký důraz byl též kladen na kariérové poradenství – tedy přípravu žáků k volbě 

budoucího povolání. Základní profesní orientaci žákům umožnil předmět Svět práce – 

výchova k volbě povolání (viz. zpráva za předmět). 

Pozornost byla věnována také rodičům vycházejících žáků, v listopadu proběhla již tradiční 

přehlídka středních škol přímo na naší škole a každý rodič také obdržel informační leták 

k průběhu přijímacího řízení. 

Průběžně byl mezi žáky uskutečňován průzkum zájmů o další studium. 

Škola opět zakoupila licencovaný program firmy Databox, který žákům i jejich rodičům 

umožňuje individuální testování profesní orientace přímo doma prostřednictvím portálu 

www.proskoly.cz. 

 

Akce pro žáky:  

Září –   adaptační pobyt 6. tříd v Budislavi 

  TECHNOhrátky Střední škola automobilní Ústí nad Orlicí (25 žáků z 9. tříd) 

Říjen –  Prezentace Masarykovy střední školy Letovice – ukázky oborů, soutěž (9.třídy) 

Přehlídka středních škol , Svitavy (všechny 9. třídy) 

Listopad -  Přehlídka regionálních středních škol, Masarykova ZŠ Polička, poradenství a 

individuální hovory s rodiči a žáky 

 Ve stylu StarDance, soutěž odborných dovedností, Střední škola obchodu a 

služeb SČMSD, s.r.o. 

  Autosalon  ISŠ technická Vysoké Mýto 

Prosinec -  Testy studijních předpokladů, PPP Ústí nad Orlicí 

  Exkurze SPŠ stavební Vysoké Mýto (výběr 9. tříd) 

Leden - Exkurze Milacron Polička (9. třídy) 

Březen -  TECHNOhrátky SOŠ a SOU Polička (výběr z 8. tříd) 

  TECHNOhrátky  SŠ Lanškroun 

Květen -  TECHNOhrátky SŠ zemědělská a VOŠ Chrudim  

 

 

 

 

http://www.proskoly.cz/


17 

3) Aktivity metodika prevence, Mgr. Ludmila Haraštová 

 

Metodik prevence prováděl ve školním roce 2016/2017 šetření žáků k problematice šikany, 

záškoláctví, kouření, kyberšikany, poruch příjmu potravy a dalších projevů rizikového 

chování – jednání s rodiči, VP.  

Organizoval pobytový dvoudenní adaptační kurz pro 6. ročníky, jednodenní kurz pro 5. 

ročníky. Spolupracoval s Odborem sociálních věcí Městského úřadu v Poličce (OSPOD), PPP 

v Ústí nad Orlicí, je členem komise prevence rizikového chování MÚ Polička. 

MP se podílel na dvou projektech: Etika, Prevence úrazů, Bezpečné klima.  

Zpracoval MPP a ŠSP a hodnocení MPP, zpracovával evidenci pracovní náplně, vedl 

programy v rámci třídnických hodin pro žáky 5. A, a to 2x. 

Prováděl dotazníková šetření. 

Účastnil se výchovných komisí, setkání metodiků prevence v rámci okresu, besed pořádaných 

MÚ Litomyšl, Oblastní charitou Polička s MUDr. L. Pekařovou a Mgr. Michaelou Veselou. 

V prostorách školy je nástěnka prevence. 

Náplní je též příprava programů pro další školní rok. 

Byly řešeny rodinné potíže a jejich důsledky na dítě, výukové potíže, absence, skrytá 

záškoláctví, šikana, návykové látky, agrese, prospěch (byly doporučeny nácviky dovedností, 

návštěva poradny pro rodinu), spolupráce s Charitou Polička – Sanace rodiny, spolupráce 

s OSPODem a Alfou Svitavy. Zúčastnil se setkání Rozvoj výkonu sociální práce v Poličce. 

Vztahové problémy mezi spolužáky, mezi žáky a pedagogy, mezi rodiči a pedagogy a mezi 

žákem a zákonným zástupcem, vandalismus, kouření. 

V rámci projektu Nakopněte svoji školu v Litomyšli se MP zúčastnil semináře Jak na  

třídnické hodiny.  Také absolvoval Krajskou konferenci žákovských parlamentů 

v Pardubicích a získal informace o projektu Demokratická škola. 

   

XII. Prevence sociálně patologických jevů 

V letošním školním roce 2016/2017 byl minimální preventivní program naší školy poměrně 

rozsáhlý, a to díky finanční podpoře Městského úřadu v Poličce a komisi prevence rizikového 

chování. 

Tradičně začínáme v září (15. - 16. 9. 2016) adaptačním kurzem 6. A, B, C, a to na Budislavi. 

Již druhým rokem 16. 9. 2016 absolvovali svůj jednodenní adaptační kurz 5. A, B, C, též na 

Budislavi. 

Za pomoci třídních učitelů jsme hravou a zábavnou formou, množstvím týmových her 

vytvářeli první kroky vzniklých kolektivů 6. tříd. Součástí kurzu byla beseda na téma Bolest 

jménem šikana, kterou nám zajišťoval ACET p. František Krampota a promítání filmu Mezi 

stěnami. 

Páté třídy se adaptovaly se svými třídními učitelkami, čekala je Kimova hra, řada lanových a 

sportovních her a odpoledne pochod do Borové a odtud cesta vlakem domů. 

Preventivní aktivity ve škole probíhají ve dvou rovinách – jako specifická primární prevence 

rizikového chování a jako nespecifická prevence. Na jejím uskutečňování se podílejí třídní a 

netřídní učitelé, vedení školy, školní poradenské pracoviště i pracovníci jiných organizací. 

 

1)  Specifická prevence 

 

Ve škole fungovalo školní poradenské pracoviště – vedení školy, metodik prevence a 

výchovní poradci pro I. a II. stupeň. Výchovná poradkyně II. stupně Božena Kaprasová a 

metodik prevence Ludmila Haraštová se scházely dle potřeby v pondělí 3. vyučovací hodinu. 

Na pondělí od 15 – 16 hodin byly stanoveny konzultační hodiny metodika prevence. 

Schůzky školského poradenského pracoviště probíhaly podle potřeby. Při řešení rizikového 

chování našich žáků jsme spolupracovali s OSPODem, PPP Ústí nad Orlicí, Oblastní charitou 

Polička, SVP Alfa Svitavy, především s p. Dřínovským, a odborníky psychology. 



18 

V letošním školním roce opět aktivně pracoval školní parlament, žáci 3. - 9. tříd měli 

dvoučlenné zastoupení (40 žáků). Žáci, vyjma 9. ročníků, byli zvoleni na dva roky. Schůzky 

probíhaly nepravidelně, během roku jich bylo devět (14. 10., 4. 11., 13. 12., 6. 1., 17. 2., 31. 

3., 5. 5., 2. 6., 15. 6.) - osm na půdě školy a jedno spojené s exkurzí v Bonanze Vendolí. 

Aktivity specifické prevence pro žáky: 

 žáci I. stupně navštívili městskou policii; 

 spolupráce s PPP Ústí nad Orlicí probíhala v 2. A, B, C programem Tajuplný ostrov, 

5. A, B, C programem Bolí, nebolí, 6. A, B, C Soradem, Vrstevnickým programem I. 

pro 6. A, B, C, 7. B,  a v 9. ročníku programem Romeo, Julie a tma…; 

 Středisko volného času Mozaika Polička připravilo pro žáky besedy - Prevence AIDS, 

HIV 7. A, 8. A, B, výukový program Finanční gramotnost ve dvou dílech pro 7. C, 8. 

A a I. stupeň, projektem Netolismus  6. A, B, C, 7. A, B.  Na I. stupni organizovala 

Mozaika: Děti bez úrazu, Praktický seminář první pomoci, Teorie dopravní výchovy; 

 Acet Chrudim připravil workshopy na téma Etika, proběhly v 8. A, B.  V devátých 

ročnících byly zorganizovány workshopy na téma Náboženství a sekty a 

Antisemitismus a holocaust. Pro 7. B, C byly připraveny programy Jak na 

kyberšikanu; 

 Sedmé ročníky se zapojily do projektu Rozum v zastoupení – motivační představení 

k adiktologii společnosti Harmonia universalis; 

 Projektu Jeden svět na školách se zúčastnily 6. A, 7. A., 8. A, 9. A a 9. B; 

 6. třídy v září a červnu procházely Naučnou stezkou v okolí Poličky (10 km); 

 21. 6. proběhl na škole Den zdraví – barevný minivolejbal, zapojilo se 90 žáků napříč 

I. a II. stupněm; 

 Žáci 6. a 9. ročníku absolvovali projekt první pomoci - Život mám ve svých rukou; 

 Žáci 5. A, B, 6. A, B, 9. A, B poznávali školu v projektu Noční škola; 

 Žáci 9. A, B navštívili pracovně Květnou zahradu. 

 Branný pochod I. stupně s vojáky, s ČSA – prohlídka radarů a vojenské techniky. II. 

stupeň plnil na branném pochodu otázky v protipožárním testu; 

Žáci byli o problematice primární prevence informováni především zařazováním příslušných 

témat do hodin občanské výchovy, výchovy ke zdraví, přírodopisu, dějepisu, českého jazyka a 

tělesné výchovy. Na I. stupni též ve světě poznání. 

Problematice rostoucí agresivity mezi dětmi na obou stupních a řešení počátečních stádií 

šikany v některých třídách jsme věnovali mimořádnou pozornost. Přibývá dětí s výraznými 

problémy v rodinném zázemí, které se projevují závažnými poruchami chování ve vztahu 

k učitelům i spolužákům a k majetku školy.  

 

2) Nespecifická prevence 

 

Škola uskutečnila projekty Pohlazení pro maminky 1. - 9., Já občan 8., Den naruby 1. -5., Den 

Země 1. -5., Země našich spolužáků 4. -5., Školní olympiády 1. - 9. Program Cirkus – 

spolupráce s rodiči 5. A. Školní parlament zorganizoval Bílý týden 5. - 9. 12., soutěž 

Nejoriginálnější vánoční strom a Vánoční akademii.  

Dalšími aktivitami jsou nepovinné kroužky a předměty, činnost sportovních přípravek atletiky 

a volejbalu, kde je zapojeno 33% žáků naší školy. 

V rámci sportovních aktivit jsme se zapojili do přespolního běhu, stolního tenisu, fotbalu, 

futsalu i sálové kopané, basketbalu, minivolejbalu a volejbalu, hokejbalu, florbalu, soutěži ve 

šplhu a v lezení, cyklistice a atletických soutěží a plnění odznaku OVOV. 

Odpolední aktivity byly též věnovány mezitřídním sportovním akcím ve fotbale, florbale, 

košíkové a přehazované, házené. Uskutečnil se i vánoční turnaj ve vybíjené a fotbale pro 3., 

4., 5. ročníky a turnaj ve fotbale a basketbalu mezi pedagogy a 9. ročníky naší školy. 

Na závěr roku byla uskutečněna akademie Závěrečné předávání klíčů. 



19 

Redakční rada 8. ročníku vydala dvě čísla školního časopisu Pisálek, a to formou zpracování 

jednotlivých příspěvků v hodinách českého jazyka a informatiky. Žáci navštívili divadelní 

představení: Čtyřlístek, Romeo a Julie, Život je jen náhoda, Návštěva mladé dámy a MIME 

FEST. I. a II. stupeň viděl hudební produkci cimbálovky Réva a Vánoční koncert. 

Žáci I. a II. stupně se též zúčastnili pěvecké a recitační soutěže Dětská scéna.  

Škola absolvovala i semináře s Městskou knihovnou Polička. 

Informace a výsledky jsou prezentovány na stránkách naší školy. www.zsmaspolicka.cz 

 

  

XIII. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti  

1) Činnost metodického sdružení 

Ve školním roce 2016/2017 pracovalo v metodickém sdružení 15 třídních a 2 netřídní učitelky 

1. - 5. ročníku naší školy. Metodické sdružení se sešlo na čtyřech pracovních schůzkách, dále 

během roku probíhala komunikace formou emailů. 

Metodické sdružení pracovalo podle plánu stanoveného na celý školní rok. Znovu letos 

proběhla s velkou návštěvností akce Škola nanečisto pro budoucí prvňáky a jejich rodiče. 

Činnost byla v letošním roce rozšířena o vrstevnický program Prvňáci a deváťáci jsou 

kamarádi. Děti se setkaly při sedmi celoškolních nebo třídních aktivitách – Pasování na 

prvňáky – ve spolupráci s MŠ a školní družinou, Slavnost Slabikáře, Vánoční besídka, 

Vánoční a Velikonoční dílny, Dobrodružná vycházka a Závěrečná beseda. Projekt bude dále 

každoročně probíhat jako školní projekt č. 13 v ŠVP. Dále probíhala průběžná revize školních 

a třídních projektů. Práce v metodickém sdružení se účastnili i vyučující II. stupně  (5. A, 5. 

B, 9. A, 9. B, 9. C, VČ, HV a ČJ).  

V rámci metodického sdružení probíhala spolupráce s výchovnou poradkyní pro 1. stupeň 

(Výchovné komise, zprávy pro PPP, IVP), speciální pedagožkou školy (diagnostika žáků, 

úroveň školní zralosti žáků z 1. ročníku, podpůrná opatření a spolupráce s rodinou, podklady 

pro vyšetření v PPP), školní metodičkou prevence (akce PPP Ústí nad Orlicí) a školními 

asistentkami. 

2) Realizace školních projektů (plnění průřezových témat) 1. stupeň 

Den naruby, Pohlazení pro maminky, První pomoc, Na zelenou bezpečně do školy, Školní 

olympiáda, Den Země, ekologický projekt „Šetříme přírodu“, ve zkušební verzi „Prvňáci a 

deváťáci jsou kamarádi“. 

Projekt Pohlazení pro maminky byl zakončen 4. 5. 2017 tradiční akcí ke Dni matek 

(vystoupilo 60 žáků I. st. i 3 žáci II. stupně, program byl doplněn prezentací výtvarných děl 

žáků II. stupně a zhlédlo jej více než 100 návštěvníků). 

Ve 3. ročníku se uskutečnil anglický projekt Halloween. V 5. ročníku Země našich spolužáků, 

Vietnam. Žáci 3. - 5. ročníku pracovali ve školním parlamentu. 

Zájmové kroužky pro žáky 1. – 5. tříd – Logopedie, Angličtina, Scrabble, Pohybové hry, 

Zdravé pískání. Od příštího školního roku chystáme nový povinný předmět ve 2. třídě – AJ 

s časovou dotací 1 hodina týdně. Angličtina byla dosud vyučována jako zájmový kroužek pro 

1. a 2. třídy.  

 

3) Třídní projekty a tematická výuka 1. stupeň 

Třídní učitelky připravily pro své žáky vlastní třídní projekty a exkurze s různou tématikou:            

1.A Indiánský týden 

  Vánoční a Velikonoční dílny s 9. A 

  Slavnost Slabikáře 

 Čertovský den 

http://www.zsmaspolicka.cz/


20 

  Čtenářská beseda  - rozloučení s 9. A 

 Pasování na čtenáře  

 1.B Indiánský týden 

 Čarodějnický den 

 Bílý den – mléčné výrobky, zdravá výživa, domácí zvířata 

  Vánoční dílny a Velikonoční dílny s 9. roč. 

 Slavnost Slabikáře 

 Čtenářská beseda – rozloučení s kamarády z 9. roč. 

 Pasování na čtenáře – Vyhlášení celoroční čtenářské soutěže – Čtení nás baví 

 Preventivní program Veselé zoubky 

1.C Indiánský den, Čertovský den 

  Vánoční dílnička, Velikonoční dílnička, Vánoční besídka – vrstev. program 

  Slavnost slabikáře 

  Besídka – rozloučení s 9.C 

 Pasování na čtenáře 

 Třídní projekt: Já a moje nová třída 

 Preventivní program Veselé zoubky 

 2.A Rýmování to je hraní 

  Vánoční zvyky a tradice 

 Co všechno musí udělat jaro 

 Jedeme do ZOO 

 2.B Lidské tělo 

  Týden s pohádkou – pohádky veselé i smutné 

 Bílý týden aneb Jak se žije zvířatům v Antarktidě 

 Vánoční stromeček – Vločkovník 

 Velikonoce -  tradice a zvyky, na které bychom neměli zapomínat 

2.C Les plný zvířátek 

 Zdravý talířek plný vitamínů 

 Z dob našich babiček 

 Kniha se záložkou 

 Život v semínku 

 Africká ZOO 

 3.A Polička - můj domov 

 Bílý týden - Dopis pro anděla 

 Vánoční stromeček - Štaflovník (soutěž školního parlamentu) 

 Prodáváme a nakupujeme 

 Animals 

 My school 

 Obratlovci 

 3.B My jsme žáci III.B  

 Cestovní kancelář Polička 

  Spolu v CK Polička - třídní schůzka rodiče s dětmi 

 Výstava v městské knihovně - prezentace projektu CK Polička 

 Andělský den (Bílý týden) 

 Vánoční stromeček „Žákovník“ (soutěž šk. parlamentu) 



21 

 Expedice koně Květná 

 My healthyweek 

 Ourschool 

3.C Putování Poličkou 

 Bílý týden – Andělská pohlazení 

 Vánoční stromeček Andělíčkovník 

 My pet 

 Ourschool 

 Zdraví na talíři 

 4.A Taneční chvilka – skotské tance 

 Bílý den (Mikuláš) 

 Přednášky – brouci 

 Vystoupení pro rodiče – Červená Karkulka 

 Výtvarná dílna – lžička pro moji maminku 

 B. Martinů 

 Krásy našeho kraje – Lucký vrch 

 4.B Hospodaříme s penězi v rodině 

 Cestujeme –cizí měna, fin. gramotnost 

 Žijeme v pravěku 

  Zahradníci a zahradnice 

  Vodní svět 

 Jsme obchodníci 

 Vánoční stromeček jinak 

4.C Vystoupení pro rodiče – Červená Karkulka 

  B. Martinů 

  Bílý den 

  Vánoční strom 

 Žijeme v pravěku 

 Vodní svět 

 5.A Bílý den 

 Vánoční stromeček - Ponožkovník 

  Představení Cirkus Eldorádo – pro I. stupeň a rodiče 

 Noční škola, Sportovní utkání vybíjená, fotbal, florbal 

  Vycházka do okolí, minigolf 

 5.B Fauna a flora dalekých končin aneb Podnebné pásy pod lupou 

 Mezinárodní den ochrany zvířat 

  Vánoční strom „Bambulovník“ 

 Doodpadu - program ke Dni Země 

  Sběrová akce „ŠETŘÍME PŘÍRODU“  

 Bílý týden (Drogy, bílý prášek) 

 Noční škola, sportovní klání ve vybíjené, fotbale 

 Vesmír hrou 

5.C Den bez aut  22.9.  (Evropský den bez aut) 6.5. 

 Poznáváme kraje (září - listopad) 

 Fauna a flóra dalekých končin aneb Podnebné pásy pod lupou (říjen - prosinec) 



22 

 Chraň se 11.11. (Světový den proti drogám) 

 Básnické radovánky  16.11. (Světový den poezie) 

 Bílý týden  5. - 9.12. 

 Vánoční stromEKO 

 Člověk a jeho vnitřní a vnější svět (leden - duben) 

 Putování Evropou (leden - březen) 

 Voda živá 22.3. (Světový den vody) 

 Škola hrou 28.3. 

 Proč je dobré chodit do školy 7.4. (Den vzdělanosti – založení KU) 

 Den Slunce 3.5. 

 Letíme vesmírem (květen - červen) 

 

4) Školní exkurze a výlety 1. stupeň 

Při školních výletech a exkurzích žáci navštívili: ZOO Olomouc (1. - 2. ročník), čističku 

odpadních vod Kamenec, Jízdárnu a stáje Machovi Květná (3.B), Lucký vrch, Hradec 

Králové – planetárium (4.A,B), Divadelní představení Čtyřlístek – Hradec Králové 

(Klicperovo divadlo), Školní výlet – Milovice u Prahy – zábavný park Mirakulum (5. B,C), 

„Noční škola“ (5.B). 

 

5) Využití vzdělávacích programů ve výuce 1. stupeň 

Výuka na 1. stupni byla obohacena o programy organizované různými institucemi, zaměřené 

na využití rozmanitých forem a metod práce. Např.: 

 Městské muzeum - Centrum Bohuslava Martinů, galerie Narodil se Kristus pán, 

Jar. Mareš Fotografie, Jarní výstava od zrníčka k bochníčku, Hračka století – lego, 

Koloniál Karla Baizy, Půdní archeologie a nafukovací hračky, Z. Smetana Ilustrátor. 

 Městská knihovna - Lekce informačního vzdělávání Klasické lekce zaměřené na 

čtenářskou dovednost, Poprvé do knihovny, Zmizelá škola, Pohádky a pověsti 

Tajemný hrad Svojanov, Svět fantazie Karlík a továrna na čokoládu, Letopisy Narnie, 

Havětník, Naučná literatura hravě a jednoduše, Kdo se ptá, dost se dozví, Draka je 

lepší pozdravit – etika a etiketa, Naučme se hospodařit, Cesta do vesmíru, Pasování na 

čtenáře – 1. roč. 

 PPP Ústí nad Orlicí - preventivní programy 

 Pontopolis – Mime fest 

 Tylův dům – Život je jen náhoda  

 Oblastní charita Polička – S vůní vanilky 

 Mozaika  - dopravní hřiště a lekce dopravní výchovy 

6) Spolupráce s MŠ a rodiči, vrstevnické programy 

 

Ve školním roce 2016/2017 připravily v březnu vyučující 1. a 2. ročníku Den otevřených 

dveří na paviloně, kde se děti a rodiče budoucích prvňáčků mohli blíže seznámit s prostředím 

školy. 

Začátkem dubna se uskutečnil zápis do 1. ročníku, kterého se zúčastnilo přes 80 dětí, do první 

třídy nastoupí 77 žáků. 

Metodické materiály pro zápis žáků do 1. ročníku a divadelní představení pro budoucí 

školáky připravily učitelky čtvrtých tříd se svými žáky.   

V zimě a na jaře se zúčastnily třídní učitelky současných a budoucích 1. ročníků metodických 

schůzek v MŠ – Čtyřlístek, Rozmarýnek a MŠ Náměstí. Předškoláci z uvedených MŠ a MŠ 

Hegerova navštívili během jara také výuku v 1. třídách, kde si děti mohly vyzkoušet, jak se 



23 

píše na tabuli, sedí v lavici, nebo jak se pracuje s interaktivní tabulí. 

V tomto školním roce se také do spolupráce s mateřskými školami zapojila školní družina, 

která připravila nejenom pro své družinové děti, ale právě i pro předškoláky „Hry bez hranic“, 

které probíhaly v dopoledních hodinách na školní zahradě. Předškoláci si odnesli pamětní list 

a drobné dárečky. 

Úspěšnou akcí byla i letos schůzka učitelek nastávajících 1. tříd s rodiči budoucích prvňáčků, 

které se opět zúčastnili i budoucí školáci, kteří si vyzkoušeli naši „Školu nanečisto“. 

Abychom vyšli rodičům co nejvíce vstříc, uskutečnil se tento projekt koncem měsíce května 

během odpoledních hodin v průběhu tří dnů. Akce se zúčastnili téměř všichni budoucí prvňáci 

a jejich rodiče.  

V letošním školním roce navázaly na každoroční zápis do 1. ročníku i další formy 

vrstevnických programů. Poprvé jsme vyzkoušeli projekt Prvňáci a deváťáci jsou kamarádi, 

který bude od příštího školního roku součástí školního vzdělávacího programu. 

Žáci 9. ročníku také připravili pro své mladší spolužáky z I. stupně program branného cvičení, 

pomohli organizovat „Hry bez hranic“, „Školní olympiádu“ a mnoho dalších projektů.  

 

7) Vzdělávací soutěže (práce s nadanými a talentovanými žáky) 1. stupeň 
 

Vlastivěda - stejně jako v minulých letech, tak i v letošním školním roce proběhla na naší 

škole dějepisná soutěž, tentokrát pod názvem „Lucemburkové“. Od října do března odpovídali 

žáci 4. – 9. ročníků v šesti kolech vždy na 3 soutěžní otázky. Ze 4. - 9. ročníku se zapojilo a 

až do zdárného finále dospělo celkem 61 žáků. 

I v letošním školním roce se žáci naší školy spolu s vyučujícími 1. stupně tradičně 

připravovali na reprezentaci školy v různých soutěžích. 

Matematika – Matematický cvrček (2. - 3. ročník), Matematický klokan (4. - 5. ročník), 

Bobřík informatiky (listopad, 5. ročník), Matematická olympiáda (5. ročník), Pythagoriáda (5. 

ročník), Matýsek (4. - 5. ročník) 

Přírodověda – Poznávání přírodnin (3. - 5. ročník) 

Český jazyk – Školního kola recitační soutěže se v tomto roce zúčastnilo 83 žáků. Žáci, kteří 

se umístili na 1. - 3. místě, postoupili do oblastního kola. 

Výchovy -  Pěvecká soutěž – školního kola se zúčastnilo 95 žáků. V oblastním kole soutěže 

ve zpěvu naši žáci dosáhli, jako každoročně, vynikajících výsledků.   

 

Vzdělávací soutěže - zapojení a umístění žáků 1. st. 

 

Matematická olympiáda  5. ročník 

Školního kola Matematické olympiády se zúčastnilo 33 žáků ze tří 5. tříd. 

Do okresního kola se probojovali z naší školy 3 žáci.  

 

Pythagoriáda 

5.ročník – do školního kola bylo zapojeno 45 žáků 

1. - 3. místo M. Cihlářová, A. Havlík, Š. Klusoň, všichni z 5.B, 14b 

V okresním kole Pythagoriády se Š. Klusoň  umístil na 3. místě, 12b, A. Havlík na 7. místě,9b 

a M. Cihlářová na 10. místě, 8b 

 

Cvrček, Klokánek 

Cvrček  2. – 3. ročník 

2. ročník – zapojeno 64 žáků školy 



24 

1. místo B. Sodomková 2.A, 70 b, 2. místo M. Chmel 2.B, 58 b,  

3. místo O. Bartoň 2.A, 56 b 

3. ročník – zapojeno 76 žáků 

1. - 2. místo A. Gregorová a M. Žahour, oba 3.A, 63 b,  

3. místo J. Krištof,  3.C, 61b 

Klokánek 4. -  5. ročník 

Celkem zapojeno 142 žáků 

1. místo M. Chalupník  5.B, 103b, 2.místo Š. Klusoň 5.B, 102b, 3.místo A. Havlík 5.B, 98b, 

ze 4.ročníku byl nejlepší V. Šafář na 9. místě, 91b 

 

Poznávání přírodnin 

školní kolo 3. ročník – 52 žáků, 4. ročník- 45 žáků, 5. ročník -20 žáků 

oblastní kolo 

3. ročník: 2. místo – L. Feltl 3.C ,4. místo – A. Gregorová 3.A, 5. místo – B. Groulíková 3.A, 

následující  místa obsadili také žáci naší školy 

4. ročník: 1. místo – K. Kastnerová 4.B, 2. místo – L. Kotvová 4.B, 3.místo – M. Klímová 4.B 

5. ročník: 1. místo – S. Rozkošná 5.C, 6. - 9. místo obsadili žáci naší školy 

 

Skřivánek – školní kolo 95 žáků 

(Součást celoškolního projektu 1. stupně Pohlazení pro maminky, účast kolem 80 žáků) 

oblastní kolo „Skřivánek“ 

1.ročník:1. místo – A. Nguyen 

               3. místo – M. Hilliard 

               ČU – D. Kastnerová 

2. –  3. ročník – 1. místo – A. Kneblová, B. Slavíková 

                         2. místo – J. Klimeš 

                         3. místo – J. Jelínková 

                         ČU – T. Pechanec 

4. – 5. ročník – 1. místo – T. Mach 

                         2. místo – R. Jánová 

                         3. místo – K. Kleinová, A. Rambousková 

 

Recitační přehlídka 

(Součást celoškolního projektu 1. stupně Pohlazení pro maminky) 

1. - 5. roč -  školní kolo 83 žáků 

Oblastní kolo – zúčastnilo se 17 žáků 

 

Dějepisná soutěž „Lucemburkové“ – účast a vytrvání do posledního kola - 61 žáků ze 4. až 9. 

ročníku 

Nejúspěšnější řešitelé: 

4. ročník – 4.A – H. Horáčková, L. Horáčková, J. Hradecká, L. Hrubá, J. Juránková, 

L. Ondrák, E. Kastnerová, 4.B – M. Klímová, L. Kotvová, T. Prchal, 4.C – K. Jašková, 

L. Jílková 

5. ročník – A. Andrlíková 5.B 

 

Sportovní soutěže – zapojení a umístění žáků 1. st. 

Florbal (29.3.2017, 15.2.2017, 22.2.2017) 

oblastní kolo    1. - 3. roč. - žáci – 2. místo  



25 

oblastní kolo    4. - 5. roč. - žáci – 1. místo, okresní kolo – 1. místo ( bez postupu ) 

 

Vybíjená (31.3.2017, 11.4.2017)    

oblastní kolo    4. – 5. roč.  žáci – 1. místo 

                                            žákyně – 1. místo 

okresní kolo     4. – 5. roč.  žákyně – 3. místo 

 

MinifotbalMcDonald´s CUP 

oblastní kolo  1. – 3. roč.     1. místo (3.5.2017) 

okresní kolo                        4. místo  (10.5.2017) 

 

Atletická všestrannost 2. - 5. roč. (16.6.2016) 

oblastního  kola se zúčastnila z naší školy dvě družstva 

okresní kolo pořadí družstev –  2. místo, 64bodů 

umístění jednotlivců: 

2.  roč. -  5. místo – L. Kučerová, 2. místo- A. Šlosr 

3.  roč. -  5. místo – E. Ožinská , 1. místo – J. Šícha 

4.  roč. -           2. místo – A. Bednářová, 1. místo – J. Jelínek  

5.  roč. -           3. místo – N. Kadidlová, 7. místo – K. Dzurko 

 

Přespolní běh 1000 m, 1500 m  

oblastní kolo (22.9.2016) – účast 43 žáků I.stupně naší školy 

2. roč. –  žákyně naší školy obsadily 4. - 9. místo 

             1. místo – F. Karlík, 2. místo – P. Schwach, 3. místo – A. Šlosr 

3. roč. – 3. místo – T. Kopecká 

             1. místo – J. Krištof, 2. místo – J. Šícha, 3. místo – Š. Šafář, 4. místo – J. Vraspír,                                        

4. roč. – 2. místo – K. Schüchová 

             1. místo – J. Jelínek, 3. místo – T. Mach, 5. místo – L. Ondrák 

5. roč. – 5. místo – N. Kadidlová, 6. místo – T. Karlíková 

             1. místo – A. Kukla, 6. místo – J. Faltýnek 

okresní kolo  

nejlepšího umístění dosáhl Jakub Jelínek ze 4.A, který skončil na 2. místě 

 

Plavání okresní kolo (2.12.2016) 

žákyně 3. ročník, volný způsob - 4. místo  A. Kneblová, 25m prsa – 2. místo T. Brázdová, 6. 

místo – Z. Stodolová, 25m znak – 2. místo V. Vltavská 

žákyně 4. – 5. ročník, 25m volný způsob – 2. místo D. Došlá, 25m prsa – 2. místo – A. 

Bednářová,     4. místo – J. Hradecká,5. místo – M. Cihlářová, 25m znak – 1. místo S. Bártová 

žáci 3. ročník, 25m prsa – 1. místo J. Krištof, 3. místo – M. Rozsíval, 5. místo – J. Vraspír 

25m znak – 1. místo M. Žahour 

žáci 4 .- 5. ročník, 25m znak - 5. místo M. Štefl,  25m prsa – 2. místo J. Jelínek, 3. místo 

J.Kaša, 

3 x 25 m polohová štafeta - 2. místo (Brázdová, Kneblová, Vltavská) 

6 x 25m volný způsob - 2. místo (Kneblová, Bulvová, Brázdová, Stodolová, Vltavská, 

Němcová) 

6 x 25m volný způsob - 2. místo (Žahour, Krištof, Šícha, Rozsíval, Kvapil, Vraspír) 

3 x 25m polohová štafeta - 2. místo (Žahour, Šícha, Kvapil) 

3 x 25 m polohová štafeta - 1. místo (Bártová, Došlá, Bednářová) 



26 

6 x 25m volný způsob – 2. místo (Bártová, Došlá, Bednářová, Hradecká, Kotvová, Cihlářová) 

Pořadí družstev škol: žákyně 4. - 5. ročník – 2. místo 

žáci 4. - 5. ročník – 3. místo 

 

Dopravní soutěž mladých cyklistů (26.5.2017) 

1. kategorie – 1. a 3. místo v oblastním kole 

Šachy (7.12.2016) 

Okresní přebor škol okresu Svitavy v šachu 1. - 5. třída – 2. místo 
 

8) Činnost předmětových komisí 2. stupeň 

 

Český jazyk Mgr. Ludmila Haraštová,  

Mgr.M. Štursová, Mgr. D. Hrubá, B. Kaprasová 

Komise se v letošním školním roce sešla 6x, a to srpen, září, listopad, prosinec 2016, leden, 

květen 2017. Úkoly stanovené plánem předmětové komise českého jazyka pro školní rok 

2016/2017 byly částečně splněny.  

 Aktivity: 

 14. – 15. 9. 2016 se vybrané třídy zúčastnily Mime Festu v Tylově domě v Poličce. 

 12. 12. 2016 bylo uskutečněno školní kolo olympiády v ČJ, žáci plnili pravopisné, 

syntaktické zadání a psali sloh na zadané téma. 

Do okresního kola, které se konalo 1. 2. 2017, postoupila žákyně Markéta Zavoralová 

z 8. A, bohužel v tento den probíhaly na středních školách zkoušky nanečisto, proto se 

nemohli zúčastnit žáci 9. ročníků. Markéta se umístila v lepší polovině startovního 

pole. 

 V měsících dubnu a květnu zhlédli žáci 5. a 6. tříd představení Čtyřlístek v Klicperově 

divadle v Hradci Králové a 8. – 9. ročníky viděly nastudování  Romea a Julie. 

 Žáci 8. - 9. tříd viděli nastudování mladých poličských ochotníků Návštěvu mladé 

dámy. 

 21. 2. 2017 a 27. 2. 20017 se konala školní kola recitační soutěže I. a II. stupně. 

Školního kola v recitaci 6. - 9. tříd se zúčastnilo 18 žáků. 

Do oblastního kola postoupili: Aneta Soukalová a Aneta Mlynářová 6. A, Vendula 

Pucharová 9. A, Natálie Bauerová 9. B, Štěpán Krejčí 7. C, Adam Neumeister 9. A. Do 

okresního kola 22. 3. 2017 postoupily Vendula Pucharová, Aneta Mlynářová a Aneta 

Soukalová, která postoupila do kola krajského 20. 4. v Pardubicích. 

 II. stupeň se podílel i na organizaci školního projektu Pohlazení pro maminky 4. 5. 

2017. 

 Divadelní představení Život je jen náhoda klientů Domova ze zámku v Bystrém 

viděli žáci 4. - 7. ročníku. 

 Nová soutěž Olympiáda z literatury byla výzvou pro trojici žáků 9. A Adama 

Neumeistera, Lucku Zlochovou a Filipa Fejta. Filip zůstal těsně pod stupni vítězů na 4. 

místě. 

 V projektech městské knihovny jsme absolvovali tyto projekty: Pohádky národů 

celého světa, Staré řecké báje a pověsti, Literární toulky, Vizualizace informací, Dárce 

– práce s knihou, Návštěvníci úřadu, které navštívily všechny ročníky II. stupně. 

 Pro následující roky jsme objevili divadlo malých forem Polárka v Brně. Zde je možné 

po zhlédnutí představení zůstat na rozborovém semináři.  

 Pokračovali jsme ve čtenářských dílnách pro 5., 6., 7. a 8. ročníky.  

 Byla dovybavena společenskovědní místnost, dokoupeny knihy do školní knihovny. 

Letošní školní rok vzrostlo vypůjčování na úctyhodných 340 knížek. 



27 

 Mgr. Ludmila Haraštová se zúčastnila semináře na téma Čtenářské gramotnosti, Dne 

poezie a celostátního kola Dětské scény ve Svitavách. 

 Probíhala intenzivní příprava žáků 9. ročníků na přijímací zkoušky. 

 V tomto školním roce vydali žáci 8. ročníku 2 čísla školního časopisu Pisálek 

 Výstava literárních a slohových prací byla k vidění ve vitríně v prvním poschodí a na  

nástěnkách Masarykovy základní školy. 

 Projekt Naše kniha v 9. A, B, C, projekt Jeden den v koncentračním táboře 9. A, 

projekt Pověsti 6. A, B, projekt Indiánská literatura 9. A., projekt Limeriky, Haiku 9. A 

 

Cizí jazyk Mgr. Eva Kohutová, Mgr. P. Vinařová, Mgr. I. Vojtová, 

I. Navrátilová, B. Kaprasová 

Komise pracovala podle plánu práce a sešla se čtyřikrát v naplánovaných termínech. Dále 

jsme se scházely k aktuálním problémům týkajícícm se výuky žáků, přípravě dílčích projektů 

podle tematických plánů, školního kola olympiády, plnění průřezových témat a plánovanému 

zájezdů do Hastingsu, práce s žáky s poruchami učení, inkluzi, sjednocenému hodnocení 

žáků. 

 

Učitelé anglického jazyka – E. Kohutová, I. Vojtová, P. Vinařová 

Učitelé německého jazyka – P. Vinařová, I.Vojtová 

Učitelé ruského jazyka – I. Navrátilová, B. Kaprasová 

Učitelé francouzského jazyka – E. Kohutová 

 

Pro žáky sedmého ročníku byla otevřena skupina německého a ruského jazyka v rámci 

druhého cizího jazyka. Žáci 8. a 9. ročníku pokračovali ve výuce francouzského, německého a 

ruského jazyka.  

 

V prosinci 2016 6 žáků z 9. A úspěšně složilo v Brně mezinárodní cambridgeskou jazykovou 

zkoušku KET. 

 

3. a 4. 1. 2016 proběhlo školní kolo olympiády v anglickém jazyce. V kategorii 6. a 7. ročníků 

se jí zúčastnilo 19 žáků.  

1. Martin Mužík     7.A 

2. Petr Pham      7.A 

3.- 4. Eliška Sobolová, Anežka Vargová  7.A 

 

v kategorii 8. a 9. ročník. Zúčastnilo se 15 žáků. 

1. Filip Fejt   9.A 

2. Tereza Soukalová  9.A 

3. Martin Vais   9.B 

 

Vítězové obou kategorií postoupili do okresního kola v Litomyšli, které se konalo 22. 2. 2016. 

 

Matematika, fyzika Mgr. Věra Mrkosová, Mgr. H. Martinů, Mgr. A. Dvořáková, 

Mgr. R.Kohut, Mgr. J.Novotný 

Uskutečnily se projekty z M: 

6. roč. Malujeme a natíráme (kvádr, krychle), 

7. roč. Kam uložit peníze? (finanční matematika – procenta), 

7. a 8. roč. Válec a hranoly, 

9. roč. Statistické šetření - statistika. 

 

Uskutečnily se projekty z Fy: 

8. roč. Úspora el. energie, 



28 

9. roč. Elektřina základní potřeba lidstva. 

 

Zúčastnili jsme se všech významných matematických soutěží, kde jsme dosáhli velmi 

dobrých výsledků. 

Ve výuce byly použity počítačové programy, pracovní listy, vlastní písemné práce, zařazena 

výuka s interaktivní tabulí, využity materiály ze „šablon“, materiály z www.veskole.cz. 

V lednu 2017 navštívila ČŠI některé třídy s cílem zhodnocení výuky přírodovědných 

předmětů (zjišťovala aprobovanost vyučujících, používání pomůcek, zkoumala druhy 

prověrek, vybavenost kabinetů apod.). 

V květnu 2017 proběhl workshop čtenářská gramotnost v přírodovědných předmětech 

zaměřený na práci s kolektivem žáků. 

V měsíci červnu se zúčastnily v rámci DVPP Mgr. V. Mrkosová a Mgr. H. Martinů semináře 

50 fyzikálních experimentů z krabice od bot. 
 

Výsledky žáků: 
 

Pythagoriada 

6. třída        školní kolo – 24 žáků ( 1. místo: Stodolová Barbora, 2. místo: Soukalová Aneta) 

7. třída         školní kolo – 25 žáků ( 1. místo: Vargová Anežka, 2. místo Tengler Jáchym) 

8. třída         školní kolo – 21 žáků (1. místo: Popelková Lucie, 2. místo: Bartoňová Adéla) 

  okresní kolo:  (15. místo: 6.r Stodolová, 2. místo: 7.r.Vargová, 5. místo: 

7. r. Tengler) 

Matematická olympiáda 

6. třída        okresní kolo: 8. místo: Barbora Stodolová ÚŘ 

7. třída        okresní kolo: 1. místo: Anežka Vargová, 5. místo: Jáchym Tengler - ÚŘ 

8. třída        okresní kolo: 3. místo: Adéla Bartoňová, 5. místo: Lucie Popelková, 

          6. místo: Michal Martínek, 8. místo: Vojtěch Šváb - ÚŘ 

9. třída        okresní kolo: 3. místo: Martin Kysilka (6. místo v KK MO), 

 

Matematický klokan 

Zúčastnilo se (59 + 60) žáků 2. stupně 

6. - 7. třída  Benjamín: 1. místo: Kašpar Jan (1. m v OK), 2. místo: Jílek Michal (6.m v 

OK), 3. místo: Vargová Anežka (8.m v OK) 

8. – 9. třída     Kadet: 1. místo: Kysilka Martin , 2. místo: Popelková Lucie,3. místo: Stoklásek 

Martin 

 

Přírodovědný Klokan 

Zúčastnilo se 28 žáků 8. a 9. tříd. 

1. místo: Zahradník David 9.A (7. místo v Pardubickém kraji) 

2. místo: Stoklásek Martin, 3. místo: Tulis Ondřej 

 

Fyzikální olympiáda 

8. třída    okresní kolo: 5. místo: Popelková Lucie, 8. místo Zavoralová Markéta 

9. třída    okresní kolo: 1. místo: Kysilka Martin (2. místo v KK) 
 

Logická olympiáda: 7. místo v krajském kole: Tutková Tereza 

 

Informatika  Mgr. Rostislav Kohut, Mgr. Jakub Novotný 

Předmětová komise informatiky začala pracovat ve školním roce 2007/08 v návaznosti na 

nový ŠVP. Od školního roku 2011/2012 se vyučuje předmět informatika v 5., 6., 7. a 9. 

ročníku. Od školního roku 2013/2014 vyučujeme podle upraveného ŠVP. Členové 

předmětové komise se průběžně schází a konzultují spolu úkoly vycházející z plnění ŠVP. 

http://www.veskole.cz/


29 

Výuka byla realizována v učebně informatiky. V 5., 6., 7. a 9. ročníku byla hodinová dotace 

1 hodina týdně. Učební plány předmětu informatika byly v 5., 6., 7. i 9. ročníku splněny. 

V 5. ročníku – základní ovládání PC a textového editoru. V 6. ročníku se učivo doplnilo 

o hardware počítače a rozšířilo učivo textového editoru. V 7. ročníku základy prezentací, v 9. 

ročníku pokročilejší funkce textového editoru, tabulkového editoru a vytváření prezentací. 

Učivo prolínají témata o bezpečnosti na internetu a chování v sítích, autorské právo a 

antivirová ochrana počítačů, mobilů a tabletů. 

Žáci se v rámci výuky informatiky zúčastnili soutěže „Bobřík informatiky“. Mezipředmětové 

vztahy jsme řešili vypracováním testů z dopravní výchovy, průřezových témat a žáci 

zpracovávali v informatice své třídní projekty. 

Přírodopis  Mgr. Ondřej Mencák, Mgr. Lenka Novotná 

Vzdělávací obsah předmětu přírodopis stanovený v ŠVP ZV „Čemukoliv se učíš, učíš se pro 

sebe“ byl splněn.  

Ve školním roce 2016/2017 se žáci zúčastnili těchto soutěží: 

Olympiáda, kategorie C (8. a 9. třídy)  

   školní kolo  14 žáků  

okresní kolo  11. místo Adam Hurych, 20. místo Richard 

Vrátný 

Olympiáda, kategorie D (6. a 7. třídy)   

   školní kolo  14 žáků 

   okresní kolo  1. místo Anežka Vargová, 2. Michal Jílek, 7. 

Eliška Sobolová 

   krajské kolo  3. místo Anežka Vargová, 10. místo Michal Jílek 

Poznávání rostlin  

školní kolo  43 žáků 

   oblastní kolo  12 žáků 

do třetího místa skončili tito žáci: Rozkošná (5. ročník), Soukalová a 

Machová (6. ročník), Jílek, Vargová, Kocanda (7. ročník),  

Poznávání živočichů  

školní kolo  81 žáků 

   oblastní kolo  39 žáků 

do třetího místa skončili tito žáci: Feltl (3. ročník), Kastnerová, 

Kotvová, Klímová (4. ročník), Rozkošná, Jílek (5. ročník), Soukalová 

(6. ročník), Jílek (6. ročník), Hurych (9. ročník) 

V měsíci červnu se tři družstva (jedno mladších žáků 3. – 5. ročník a dvě starších žáků 6. – 9. 

ročník) účastnila krajského kola 45. ročníku Zlatého listu v areálu Záchranné stanice a 

ekocentra Pasíčka. Pořadatelem každoroční akce je Český svaz ochránců přírody. Družstva 

žáků složená ze dvou hlídek po třech účastnících svým výkonem vybojovala 3., 4., 5. místo. 

Chemie   RNDr.Eva Spilková 
Komise zaměřila svoji práci na sestavení časově-tematických plánů pro 8. a 9. ročník a na 

přípravu žáků na chemické soutěže. 

Chemická olympiáda: 

školní kolo řešili 3 žáci - David Zahradník, Vojtěch Edlman a Nikola Schauerová (postup do 

okresního kola).  

okresního kolo David Zahradník – 9. místo. 

 

Hledáme nejlepšího chemika ČR 

 školní kolo soutěže řešili všichni žáci 9. A (postoupili – Petr Havlíček, Tereza 

Tutková, David Zahradník); 



30 

 výběrové kolo - z více než 300 soutěžících se mezi třicet nejlepších probojovali Tereza 

Tutková a David Zahradník; 

 regionální finále – David Zahradník –  6. místo, Tereza Tutková -  26. místo, v 

celkové hodnocení zúčastněných škol jsme obsadili 8. místo. 

 republikové finále -  David Zahradník obsadil 22. místo ze 40 soutěžících. 

 

Při výuce byly použity materiály ze Šablon, pracovní listy, počítačové programy, vlastní 

písemné práce, v osmém i devátém ročníku pracovní sešity navazující na nově zakoupené 

učebnice, materiály z www.veskole.cz, zařazeny v každém ročníku 2 jednoduché laboratorní 

práce. 

 

Dějepis  Mgr. Petra Vinařová, Mgr. M.Sodomková 

Aktivity: 

Příběhy bezpráví: 9. ročník, zajišťovala: M. Sodomková, P. Vinařová 

Film: Hitler, Stalin a já, třída: 9. A 

Projekt Holocaust, v rámci Šablon, 9. ročník, zajišťovala: M. Sodomková  

 

Soutěže: 

Dějepisná olympiáda: „Marie Terezie – žena, matka, panovnice aneb Habsburkové 18. 

století.“ (8. a 9. ročníky, zajišťovala: M. Sodomková) 

školní kolo: účast 12 žáků 

okresní kolo: Richard Vrátný a Filip Fejt z 9. A (oba se umístili v polovině soutěžících) 

 

Od října do března proběhl 10. ročník celoroční dějepisné soutěže„Lucemburkové“, které 

se zúčastnili žáci 4. - 9. ročníků. Každý měsíc žáci zodpovídali na 3 otázky týkající se daného 

tématu. Celková účast: 61 žáků. Zajišťovala: P. Vinařová 

 

Výsledky  nejlepších řešitelů: 

4. ročník: H. Horáčková 4. A, L. Horáčková 4. A, J. Hradecká 4. A, L. Hrubá 4. A, K. Jašková 

4. C, L. Jílková 4. C, J. Juránková 4. A, E. Kastnerová 4. A, M. Klímová 4. B, L. Kotvová 4. 

B, L. Ondrák 4. A, T. Prchal 4. B    

5. ročník: A. Andrlíková 5. B 

6. – 9. ročník: T. Kocanda 7. A, T. Kunčák 6. A, M. Macháčková 8. B a V. Ondrák 9. C. 

 

Zeměpis  Mgr. Jarmila Dvořáková, Mgr. Monika  Sodomková,  

Mgr. Ondřej Mencák 

Ve školním roce 2016/2017 se všechny ročníky II. stupně vyučovaly podle ŠVP. V průběhu 

roku byly využívány a doplňovány šablony z projektu EU. Výuka byla zaměřena na práci 

s mapou a orientaci v atlase. Velmi se osvědčilo používání loni zakoupeného digitálního 

atlasu, který má široké využití při výuce pro II. stupeň. 

Zeměpisná olympiáda proběhla dle plánu v lednu a letos byl u dětí velký zájem o účast, čímž 

byla pozvednuta i úroveň soutěže. Žák ze 7.A Michal Jílek se probojoval do krajského kola, 

kde se umístil na velmi pěkném šestém místě. 

 

Tematické plány byly dodrženy a učivo probráno, realizovány tyto projekty: 

6. ročník zpracovával projekt na biosféru. 

9. ročník zpracovával projekty: I. pololetí - Charakteristika vybraného evropského státu 

                                                  II. pololetí - Poznávací 7 denní zájezd po Evropě 

 

Hudební výchova I.Navrátilová 
Hudební výchovu v tomto školním roce vyučovala na 2.  stupni pouze p.uč. Navrátilová. 



31 

V hudební výchově se činnost žáků zaměřovala především na zpěv a provádění jednoduchých 

rytmických cvičení. V teoretické části se žáci seznamovali s dějinami české a světové hudby. 

Důležitou součástí byl také poslech nejznámějších skladeb českých i světových hudebních 

skladatelů. 

V 7. ročníku žáci v rámci dějin české hudby připravovali projekt Stavíme Národní divadlo 

a kreslili obrázky ke kramářské písni. V 8. ročníku zpracovávají projekt Cesta životem 

B. Martinů. V 9. ročníku žáci v souvislosti s vývojem populární hudby připravovali referáty 

na téma „Co poslouchám a proč“. 

8. 12. 2016 se ve škole uskutečnil výchovný koncert Hudba šesti kontinentů. Žáci měli 

možnost se setkat s netradičními hudebními nástroji. Vystoupení bylo příjemným zpestřením 

hudební výchovy. 

V rámci vrstevnického programu nacvičili deváťáci společně s prvňáky koledu, kterou 

předvedli na vánoční besídce. 

V březnu proběhlo školní kolo soutěže ve zpěvu Skřivánek. Zúčastnilo se 13 žáků z druhého 

stupně.  Postoupilo 5 žáků, kteří se úspěšně umístili v oblastním kole. To se konalo 29. 3. 

2017 na gymnáziu. V kategorii 8. - 9. třída obsadila Katka Korečková 2. místo.  

V kategorii 6. - 7. třída si čestné uznání odnesli Soňa Petrásová, JáchymTengler a Aneta 

Soukalová se svým skvělým výkonem zvítězila. 

V květnu Katka Korečková  a Aneta Soukalová vystoupily na akci Pohlazení pro maminky. 

 

Výtvarná výchova Mgr. Dagmar Češková 
Výuka VV probíhala dle tematického plánu v souladu s ŠVP. 

Tematické plány pro jednotlivé ročníky: 

6. ročník Svět rostlin 

  Land-art 

 Umění pravěku a starověku 

7. ročník   Svět zvířat 

  Vesmír a budoucnost 

 Umění středověku a renesance 

8. ročník  Já člověk 

  Proměny zobrazování figury v dějinách umění 

  Šperk a člověk 

  Hudba a člověk 

  Kniha jako objekt 

  Barokní umění, secese 

9. ročník   Moderna v umění 

  Architektura 

 Technika v umění 

  Práce s písmem – Kaligrafie, kaligraf, monogram… 

  Vývoj umění po druhé světové válce, akční tvorba, konceptuální tvorba, op-art,       

  pop-art, strukturální tvorba 

 

Žáci rozvíjeli svou osobnost v oblasti kreativity, komunikace a sebepoznání. Učili se 

pozorovat, pojmenovávat a používat škálu prvků vizuálně obrazných vyjádření. Pracovali 

podle předlohy i ze své fantazie. Vyzkoušeli kresbu, malbu, kombinované techniky, plošné i 

prostorové vyjádření. Věnovali se oblasti designu, reklamy, typografie, ilustrace, komiksu. 

V jednotlivých ročnících zpracovávali podněty z výtvarné kultury určitého historického údobí 

s ohledem na probírané učivo v hodinách dějepisu. 

Žáci navštívili výstavy:    Salon – CBM Polička 

    Výstava M. Zychová 

    Výstava Koloniál K.Baizy 

    Výstava Lego 



32 

 

Tělesná výchova Mgr. Jarmila Dvořáková, Mgr. P. Schaffer, Mgr. L.Haraštová, Mgr. 

L. Schauerová, I.Navrátilová 

Tělesná výchova byla ve školním roce 2015/2016 dotována 2 hodinami tělesné výchovy 

týdně, pro žáky běžných tříd probíhal povinně volitelný předmět Pohybové aktivity. 

Plavecký výcvik organizovala pro jednotlivé skupiny tříd Plavecká škola Polička v rozsahu 

pěti dvouhodinových lekcí. 

Od pátého ročníku se předmět Tv dělí na skupiny dívek a chlapců. Žáci školy mohli 

navštěvovat kroužky Pohybové hry organizované v rámci aktivit Spolku přátel a absolventů 

Masarykovy základní školy v Poličce, na obou stupních pod vedením paní učitelky M. 

Schauerové. V rámci zájmového vzdělávání učitelé Mgr. L. Schauerová a P. Schaffer 

organizovali projekt Hodina pohybu navíc. 

Aktivity kabinetu Tv: Spoluúčast na organizaci školních postupových soutěží obvodu Polička, 

popř. okresních kol, ale i krajských kol. Škola poskytla buď sportoviště, či rozhodčí z řad 

pedagogů nebo žáků. 

V rámci Pohybových aktivit byla uspořádána školní kola či přebory v malé kopané, ve 

florbalu, halové kopané, vybíjené, volejbalu, futsalu a v košíkové. 

 

 říjen   uspořádání krajského kola v Přespolním běhu 

 prosinec  krajské kolo v plavání spolu s Mozaikou 

 leden  LVK pro všechny žáky 7. tříd v Poličce,  

 únor   LVK pro žáky 7. tříd v Rokytnici v Orlických horách 

 květen  51. ročník Běhu kolem poličských hradeb spolu s oddílem atletiky, 

           krajské kolo ve volejbale 3+3. 

Sportovní soutěže – zapojení a umístění žáků 2. stupně 2016/17 

III. kategorie (6. - 7. třídy) 

Minifotbal Oblastní kolo 6. - 7. ročník  1. místo 

 

Futsalová liga           Oblastní kolo 6. - 7. ročník  1. místo 

                                  Okresní kolo 6. - 7. ročník  1. místo 

Krajské kolo 6. - 7. ročník  4. místo 

Florbal            Oblastní kolo žákyň 6 .- 7. tříd 3. místo 

Oblastní kolo žáků 6. - 7. tříd   2. místo 

Plavání  Okresní kolo - Jelínek, Spálenka, Kocanda, Mužík, Škorpíková, Vyhnálková, Sita, 

Brázdová, Němcová, Vaňková, Škacha, Nožka, 

Nunvářová 

Sportovní lezení        Oblastní kolo - Mourová,  

           Okresní kolo – Mourová, 2. místo 

Volejbal 3-3              Okresní kolo žáků 6. - 7. Jiroušová, Macháčková, Šlosrová, Minh, 

Kunčák, Světlák, Martinů, Bulva, Harašta, Chvojková, 

Krušinová, Hanyková, Kösslerová, Pešavová, Balzerová 

Krajské kolo žáků 6. - 7. tříd 5. místo 

OVOV (odznak všestrannosti)           Krajské kolo - Jelínek 

 

Pohár rozhlasu     

Obvodní kolo- Soukalová, Šlosrová, Macháčková, Halamková, Hanyková, Chvojková, 

Tengler, Flídr, Mlynář, Mužík, Šafář, Jelínek, 

Mourová, Němcová, Vyhnálková, Švecová, Škacha. 



33 

                                    Okresní kolo - Němcová, Švecová, Mourová, Vyhnálková, Krušinová, 

Hanyková, Chvojková, Škrochová, Šlosrová, Soukalová, 

Macháčková 

 

Atletický čtyřboj        Okresní kolo - Soukalová, Šlosrová, Vyhnálková, Mourová, Jelínek,  

Tengler, Šafář, Flídr, Němcová, Škacha 

 

Cyklistické závody  Okresní kolo - Macháčková, Martinů, Roch, Spálenka, Vendolská 

IV. kategorie (8. - 9. třídy) 

Minifotbal  Obvodní kolo 2. místo 

 

Florbal   Obvodní kolo žákyň 2. místo 

Obvodní kolo žákyň 3. místo 

Futsalová liga             Obvodní kolo žáků 4. místo 

 

Plavání  Okresní kolo - Němec, Kysilka, Večeřa, Neumeister, Zahradník, Jukl 

 

Sportovní lezení  Okresní kolo - Němec 3. místo 

 

Halová kopaná  Obvodní kolo 4. místo 

 

Basketbal  Obvodní kolo žákyň 2. místo 

                                       Obvodní kolo žáků 3. místo 

Florbal Lubná  Okresní kolo 2. místo 

Volejbal 3-3  Okresní kolo 2. místo 

Volejbal                         Okresní kolo 3. místo 

Hokejbal proti drogám  Krajské kolo 3. místo 

Pohár rozhlasu  Obvodní kolo - Němec, Petržálková, Kozáčková, Bartoňová, Hloušová, 

Pechancová, Votočka, Prokopec, Edlman, Vrátný, 

Lajžner, Macháček, Soukalová, Pucharová, Tutková, 

Baumruk, Šteťar, Procházka, Tvrdíková 

Okresní kolo - Němec, Kozáčková, Petržálková, Bartoňová,                       

Pechancová, Hloušová, Prokopec, Votočka, Vrátný, 

Macháček, Lajžner, Soukalová, Pucharová, Tutková, 

Jukl, Baumruk, Šteťár, Procházka, Tvrdíková 

                                        Krajské kolo - Němec, Votočka, Vrátný, Macháček, Prokopec, Jukl, 

Baumruk, Procházka, Tulis, Šteťár 

 

Atletický čtyřboj  Okresní kolo - Bartoňová, Kozáčková, Němec, Macháček, Tutková,        

Soukalová, Jukl, Baumruk, Procházka 

                                       Krajské kolo - Němec, Macháček, Procházka, Baumruk, Jukl, 

Cyklistické závody Tulis, Němec, Lopour, Macháček, Baumruk, Boštík, Pospíšil, Pražan 

OVOV                            Krajské kolo - Bartoňová 4.místo 

 

Občanská výchova Mgr. Marcela Štursová, B. Kaprasová 

Předmětová komise se sešla 5x, a to v srpnu, říjnu 2016, lednu, březnu a červnu 2017. 

Vyučující používaly ve svých hodinách materiály a pomůcky z kabinetu OV a plnily 

průřezová témata. Často byl používán portál Výchova k občanství. 

Projekty byly pravidelně vystavovány na nástěnkách školy. 



34 

Během roku se žáci zapojili do různých projektů a vzdělávacích programů. V 6. ročníku se 

uskutečnil projekt Polička. Součástí tohoto projektu byla Turistická procházka historickou 

Poličkou (organizuje CBM). V 8. ročníku probíhal projekt Občan a já, Banky ČR. V rámci 

programu Balíček k rozvoji právního vědomí se žáci 9. tříd seznámili se základními právními 

pojmy.  9. ročník absolvoval projekty EU, globální problémy, Právo pro každý den – 

modelové řešení situací.  

Akce tříd: 

 6. třídy si prošly Naučnou stezku okolo Poličky. Tato exkurze podporuje adaptační 

proces nově utvořených tříd. Děti procházejí jednotlivá stanoviště a společně 

vypracovávají dané úkoly. 

 Ve spolupráci se SVČ Mozaika Polička proběhly pro 7. a 8. ročníky besedy na téma 

Finanční gramotnost. 

 V listopadu se žáci 7. tříd zúčastnili motivačního programu Rozum v zastoupení, který 

připravilo sdružení Harmonia Universalis. Celé představení se věnovalo prevenci 

sociálně-patologických jevů. 

 V červnu navštívila 9.A Poslaneckou sněmovnu ČR. V 9. ročníku proběhly programy 

Acet – Holocaust a předsudky, Sekty.  

 V říjnu proběhla na Krajském úřadě v Pardubicích akce Staň se diplomatem. Pořádala 

ji Asociace pro mezinárodní otázky (AMO), jež se zabývá vzděláním a výzkumem 

mezinárodního dění. Naši školu zde zastupovali 2 žáci z 9. A – A. Neumeister 

a V. Pucharová. Ve fiktivním jednání Rady OSN zastupovali Egypt a Japonsko.  

 V dubnu navštívily vybrané třídy 2. stupně projekci dokumentárních filmů Jeden svět 

na školách (zaměřeno na lidská práva).  

 27. 6. 2017 se vydali žáci 2. stupně na branný pochod zaměřený na chování člověka 

v mimořádných situacích.  

 V průběhu 2. pololetí se 4 děvčata z 8.A zapojila do soutěže Rozpočti si  to! Soutěž je 

zaměřena na rozvoj finanční gramotnosti.  

 Během celého školního roku se zástupci 3. – 9. tříd pravidelně scházeli k jednání 

školního parlamentu.  

 

Výchova ke zdraví Mgr. Alena Dvořáková,  D. Češková, J. Dvořáková, D. Hrubá, B. 

Kaprasová, E. Spilková, M. Štursová, P. Vinařová 

Tento předmět je dotovaný 1 hodinou týdně v 6., 7. a 9. ročníku. 

Při práci jsme využívaly stávající učebnice „ Rodinná výchova“ pro 6. – 9. ročník (nakl. 

Fraus), „Výchova ke zdravému životnímu stylu“ pro 2. stupeň ZŠ a jiné vlastní studijní 

materiály a zdroje informací – DVD, materiály z internetu (viscojis.cz), nástěnné plakáty, 

odborné knihy.  

Během celého roku jsme navzájem komunikovaly a konzultovaly plnění učiva, forem práce, 

výstupů i průřezových témat. 

Žáci 6. a 9. ročníků se v červnu zapojili do projektu „Život mám ve svých rukou“, týkající se 

první pomoci. Vybraní žáci 8. ročníku se zúčastnili dopravní soutěže. 

Všechny ročníky se účastnily vrstevnických programů, besed a přednášek. Například  

Kyberšikana, Netolismus, Sekty, Prevence HIV, AIDS. 

Žáci vytvářeli plakátky o nebezpečí na internetu, zdravé výživě a další. 

 

Pracovní činnosti     B. Kaprasová, Mgr. M. Sodomková, R. Kohut, J. Novotný 

Cílem předmětu je budovat u žáků pozitivní vztah k práci a k odpovědnosti za kvalitu jejich 

vlastních i společných výsledků práce. Žáci se učí pracovat s různými materiály, osvojují si 

základní pracovní dovednosti a návyky. V 6. a 7. ročníku v oborech pěstitelské a technické 

práce, v 8. ročníku Příprava pokrmů a 9. ročníku Péče o domácnost. 

Navíc je v 8. a 9 ročníku pro orientaci žáků v další vzdělávací nabídce i profesní orientaci 

vyučován okruh Výchova k volbě povolání -  Svět práce. 



35 

U vycházejících žáků byl obsah předmětu zaměřen na praktickou orientaci v problematice 

volby povolání, s tím souvisejícím rozhodnutím o další vzdělávací dráze žáků a vztahujícími 

se právními předpisy, seznámením se základními informačními zdroji a přípravou na novou 

životní situaci po odchodu ze základní školy. Pomocí internetu zjišťovali také vzdělávací 

nabídku středních škol a seznámili se s pravidly přijímacího řízení. Řešili možnosti vlastní 

přípravy na přijímací řízení a možnosti odvolání proti případnému rozhodnutí přijímací 

komise o nepřijetí. Zkoumali svoje předpoklady pro jednotlivá povolání a srovnávali je 

s vlastní charakteristikou. Naučili se vyplňovat přihlášku na střední školu, zápisový lístek, 

zkoušeli vyplnit strukturovaný životopis pomocí internetového portálu Průvodce světem 

povolání a postup jeho vytištění. Zabývali se náklady na studium a způsoby řešení možných 

problémů při studiu. Byli seznámeni s dalšími možnostmi internetu při hledání studijních 

příležitostí i pozdějšího zaměstnání a prodiskutovali adaptaci na změny, které je po ukončení 

základní školy čekají. 

 

Žáci 8. ročníku se zaměřili především na sebepoznání a sebehodnocení vzhledem ke své 

budoucí profesní orientaci, ve vyučovacích hodinách měli žáci možnost udělat si test zájmů 

pomocí Průvodce světem povolání, seznamovali se s informačními portály, zjišťovali svoje 

předpoklady pro jednotlivá povolání porovnáváním znaků konkrétních povolání s vlastní 

charakteristikou. Diskutovali o nejvhodnější studijní cestě ke zvolené profesi. 

Součástí předmětu byly také exkurze do Milacronu v Poličce a účast na programu 

Pardubického kraje TECHNOhrátky. 

 

Školní exkurze a výlety 

Při školních výletech a exkurzích žáci navštívili: ZOO Olomouc (1. - 2. ročník), čističku 

odpadních vod Kamenec, Jízdárnu a stáje Machovi Květná (3.B), Kunštát a jeskyně Rudka 

(3.roč.), Lucký vrch, Hradec Králové – planetárium (4.A,B), Divadelní představení Čtyřlístek 

– Hradec Králové (Klicperovo divadlo), Boskovice (5.A), Školní výlet – Milovice u Prahy – 

zábavný park Mirakulum (5.B,C), „Noční škola“ (5.A,B, 6.A,C, 9.A,B), Budislav – adaptační 

pobyt (5. a 6. roč.), Hradec Králové – Klicperovo divadlo (6., 8. a 9. roč.), Poznávací zájezd 

do Anglie (7. - 9. roč.), Vendolí – exkurze (školní parlament), Brno – Vida centrum 

(6.A,B,C), Žďár nad Sázavou – Zelená hora (7.A), Pardubice – historické centrum (7.B,C), 

Olomouc – historické centrum (8.A,B), Praha – parlament (9.A), Květná – Květná zahrada 

(9.A,B), Technohrátky na SŠ automobilní v Ústí nad Orlicí, SOŠ a SOU Lanškroun, SŠ 

zemědělské a VOŠ Chrudim (8.roč.). 

 

XIV. Inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Škola byla vyzvána k účasti v inspekčním elektronickém zjišťování, které nahrazuje v dané 

záležitosti inspekční činnost na místě s tématem: 

 Problematika participace žáků na fungování základní školy a využívání výchovných 

individuálních plánů. 

 Zjišťování podkladů pro model financování nepedagogických pozic. 

 

16. 1. 2017 – 18. 1. 2017 Pardubický inspektorát České školní inspekce (ČŠI) provedl 

zjišťování na místě se zaměřením na práci v oblasti přírodovědné gramotnosti (bez písemného 

zápisu). Dvoučlenný inspekční tým vedl RNDr. Antonín Müller. 

 

V únoru 2017 byla ČŠI řešena stížnost stěžovatele, který požádal o zachování anonymity. 

Plné znění stížnosti nebylo vedení školy poskytnuto, šetření se týkalo provozu školy a 

organizačního zajištění výuky, komunikace se zákonnými zástupci, vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a průběhu vzdělávání. Ve dvou bodech byla stížnost 

označena jako nedůvodná, v jednom neprokazatelná, v jednom jako důvodná.  



36 

V závěru tohoto bodu bylo konstatováno porušení § 21 odst. A) zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. V odůvodnění k vytýkanému postupu škola cituje § 29 téhož 

zákona, který je dle jejího soudu základní podmínkou zajištění výchovně-vzdělávacího 

procesu. 

 

V měsíci květnu se žáci 9. ročníku účastnili výběrového zjišťování výsledků žáků v oblasti 

čtenářské gramotnosti. Šetření mělo za úkol ověřit aktuální míru dosažení očekávaných 

výstupů podle RVP ZV. Zjišťování se zúčastnili všichni žáci 9. ročníku. 

Průměrná úspěšnost žáků školy anglický jazyk 68 %, český jazyk 68 % a přírodovědná 

gramotnost 64 %.  

 

XV. Spolupráce s odborovou organizací 

Na naší škole působí odborová organizace – ČMOS pracovníků školství. Spolupracujeme 

s vedením školy ve všech oblastech činnosti. Základní organizace má 45 členů. Předsedou 

základní organizace je Mgr. Rostislav Kohut, který je současně předsedou oblastní rady 

okresu Svitavy. Výbor pracuje ve složení: Mgr. Lucie Kösslerová, Lenka Šedá, Mgr. Petra 

Vinařová, Mgr. Iva Vojtová. 

 

XVI. Rekonstrukce a opravy budov školy 

 Od dubna 2017 získala škola finanční prostředky na vytvoření pracovního místa pro 

pracovníka VPP. V době školního vyučování a o prázdninách prováděl drobné opravy 

uvnitř budovy i pavilonu, pečoval o venkovní prostory školní zahrady, kde zhotovil 

zpevněné stání pro kontejnery, zabudoval lavičky a ošetřil zahradní nábytek.  

 Proběhla modernizace kamerového systému, byly instalovány kamery pro snímání 

prostoru nového sportovního areálu a vstupní brány.  

 Byla provedena rekonstrukce řídicího systému pro dodávku tepla v budově školy 

a vzduchotechniku v prostoru sportovní haly. 

 Na podzim roku 2016 byla dokončena akce „Rekonstrukce sportovního areálu 

v Poličce“. Investorem akce bylo Město Polička, autorský dozor zajišťovala 

projektantka Eva Palová s Jaroslavem Čepickým, technickým dozorem investora byl 

pověřen Petr Šafář st., generálním dodavatelem stavby SWIETELSKY stavební s.r.o. 

České Budějovice stavbyvedoucí Tomáš Fáber. Pro sportovní vyžití žáci získali 

víceúčelové hřiště s umělou trávou, druhé hřiště pro míčové hry s umělým povrchem, 

běžecký ovál, doskočiště pro skok daleký. Celý areál školní zahrady je oplocen. 

 Celý školní rok pobíhala akce „Úprava prostranství před ZŠ Masarykova“. Investorem 

bylo Město Polička, autorský dozor zajišťoval projektant Aleš Hlavatý a architekt 

Mikuláš Medlík, technickým dozorem investora byl pověřen Vít Pučálek, generálním 

dodavatelem stavby Dlažba Vysoké Mýto s.r.o., stavbyvedoucí Věra Vašková. 

Před budovou školy vznikl esteticky vyvážený prostor, který kopíruje původní podobu 

nábřeží po vybudování škol a zároveň řeší bezpečnost žáků v současné 

přetechnizované době přeplněné automobily. 

 Vnitřní prostory hlavní budovy získaly jednotnou barevnost v šedobílé, sokly chodeb 

byly kromě barevného nátěru opatřeny vrchní vrstvou laku pro snazší údržbu. 

V průběhu hlavních prázdnin byly renovovány dveře v prvních dvou patrech, včetně 

zámečnických prací (jednotný zámek v kmenových učebnách, kliky a štítky). 

 V průběhu roku využívaly tři třídy druhého stupně šatní skříňky (zapůjčené ze šaten 

haly). Zkušební akce se vydařila, rádi bychom do budoucna žákům poskytli úložiště 

na jejich osobní věci. 



37 

 Dále v hlavní budově školy i na paviloně probíhaly nezbytné opravy a udržovací práce 

(výměna desek lavic ve třídách, obložení apod.). 

 V budově pavilonu došlo opakovaně k prosaku vody z vodovodního potrubí, jehož 

stav byl shledán kritickým. V nástavbě pavilonu praskl v nočních hodinách přívodní 

kohout, vlivem velkého množství vody došlo k výrazným škodám, které byly 

likvidovány v součinnosti s pojišťovnou. Do budovy pavilonu byl instalován systém 

vodostop, kdy přívod vody je omezen elektronicky pouze na dobu přítomnosti osob 

v budově.  

 

XVII.    Kontroly a revize 

 
Předepsané kontroly a revize : 

 Poslední : Příští : 

Elektro budova : 12/15 12/18 

Elektro stroje :   

Spotřebiče : 1/16 1/18 

Hromosvody : 12/12 12/17 

Plyn, TN učebna 11/16 12/17 

Plyn: kontrola, revize 12/16, 9/14 12/17, 9/17 

Tlakové nádoby : 12/16 12/17 

Kotelny: pronájem  

Komíny pronájem  

TV nářadí : 6/16 6/17 

Hasicí přístroje: 3/17 3/18 

Hydranty: 3/17 3/18 

EPS 3/17  

Požární klapky : 9/16 9/17 

Požární dveře: 4/17 4/18 

Nouzové osvětlení : 9/16 9/17 

Fl. tabulky úniku: 4/17 4/18 

Žebříky, štafle, schůdky: 4/17 4/18 

Regály : 4/17 4/18 

 

 

XVIII. Základní údaje o hospodaření školy 

KRAJSKÝ ÚŘAD: 

Výkaz zisku a ztrát 

 

Náklady      Hlavní činnost 

501  spotřeba materiálu                  167 785,00 Kč 

512  cestovné          29 556,00 Kč 

518  ostatní služby (licence, plavecký výcvik)       95 804,00 Kč 

521  mzdové náklady, náhrady při PN                16 150 291,00 Kč 

524  zákonné sociální pojištění              5 442 074,00 Kč 

525  jiné ostatní náklady-zákonné pojištění         67 227,00 Kč 

527  zákonné sociální náklady (FKSP, školení,       343 998,27 Kč 

  příspěvek na stravování zaměstnanců) 

558  DDHM nad 3 tisíce (pomůcky)               169 660,73 Kč 

                        celkem:                                                       22 466 396,00 Kč 

 



38 

Výnosy 

672  dotace                         22 466 396,00  Kč   

 

Výsledek hospodaření roku 2016                                                      0,-- Kč 

 

 

 

MĚSTO: 

Výkaz zisku a ztrát 

 

Náklady      Hlavní činnost 

501   spotřeba materiálu  - škola        354 760,26 Kč 

                                                       - ŠD                                       51 371,43 Kč 

                                                       - ŠK                                         3 464,70 Kč 

502  spotřeba energie     - škola     1 355 594,65 Kč 

                                                       - ŠD               164 999,68 Kč 

                                                       - ŠK                                       46 999,34 Kč 

512   cestovné         - škola          11 175,00 Kč  

511           oprava a údržba     - škola     1 345 073,77 Kč 

                                                      - ŠD                            31 120,27 Kč 

                                                      - ŠK                                          4 994,77 Kč 

518  ostatní služby        - škola        425 524,43 Kč 

                                                      - ŠD                 37 979,03 Kč 

                                                      - ŠK                                        10 191,45 Kč 

521  mzdové náklady                                         342 403,00 Kč 

524  zákonné sociální  pojištění                                 109 617,00 Kč     

525  jiné sociální pojištění                                             1 354,07 Kč                                    

527  zákl. příděl do FKSP, stravné                  118 347,24 Kč 

549  ostatní náklady z činnosti - škola                   74 659,67 Kč 

                                                      - ŠD                                         2 787,86 Kč 

                                                      - ŠK                                            689,47 Kč 

551  odpisy dlouhodobého majetku                       1 419 502,90 Kč 

558  DDHM nad 3 tisíce                                           362 667,00 Kč 

  celkem                                                            6 275 276,99 Kč 

 

 

Výnosy 

602  úplaty  ŠD                                                     282 200,00 Kč 

662  úroky                487,16 Kč 

648  čerpání fondů                                                     979 193,00 Kč 

649  ostatní výnosy z činnosti                                        9 590,00 Kč 

672  neinvestiční příspěvek - škola    4 006 200,00 Kč                                                                      

                            - ŠD                                  13 600,00 Kč 

                                                            - ŠK                                  69 200,00 Kč 

672  podíl investiční dotace                    750 960,24 Kč 

672  dotace z ÚP                      333 811,00 Kč 

                        Celkem                                                            6 445 241,40 Kč 

 

Výsledek hospodaření roku 2016                                            169 964,41 Kč 

 

Vedlejší  (doplňková) činnost 

 



39 

Náklady 
501 spotřeba materiálu                                                3 260,23 Kč 

502 spotřeba energie                                                   66 454,33 Kč  

511 opravy a udržování                                              10 634,49 Kč 

518 ostatní služby                                                       15 521,70 Kč 

521 mzdové náklady                                                   20 600,00 Kč 

524 zákonné sociální  pojištění  7 004,00 Kč 

527 zákonné sociální náklady - FKSP     309,00 Kč 

525 ostatní náklady z činnosti - zákonné pojištění       86,52 Kč 

538                     jiné daně a poplatky                                                      0,00 Kč 

551 odpisy  dlouhodobého majetku                            24 985,10 Kč 

 Celkem                                                               148 855,37 Kč 

 

Výnosy 
603 výnosy z pronájmu                                             172 540,00 Kč 

 

Výsledek hospodaření (doplňková činnost)                                23 684,63 Kč  

 

Celkový výsledek hospodaření k 31. 12. 2016                           193 649,04 Kč 

 

Na pomoc integrovaným dětem byla zřízena tři asistentská místa. Tři osobní asistentky měly 

pracovní smlouvy od ledna do června 2016. ÚP Svitavy nám poskytl 268 811,00 Kč. Od 1.1.-

31. 05. 2016 byl přijat pomocný dělník VPP pro údržbu a drobné opravy v budově školy i 

jejím okolí. Finanční dotace od ÚP Svitavy na tohoto pracovníka činila 65 000,00 Kč, škola 

z provozních prostředků dofinancovala zbytek, tj. 89 483,31 Kč. 

 


